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2. UVOD

Parizska klimaticka dohoda z roku 2015 nasmerovala aktivity v boji proti klimatickym
zmenam na mesta a regiony a definovala ich ako najlepSich moznych regulatorov
¢innosti produkujucich sklenikové plyny na nimi spravovanych uzemiach.

Miestne a regionalne organy hraju klu€ovu ulohu pri dosahovani ciefov v oblasti
energetiky a zmeny klimy. Nizkouhlikové stratégie su dokumenty vyjadrujuce
dobrovolnd iniciativu miest zniZovat emisie nad ramec zavazku EU, teda zniZit
produkciu emisii o 40%. Tento dobrovofny zavazok ma byt dosiahnuty
implementaciou nizkouhlikovych stratégii alebo ak&nych planov pre udrzatelna
energiu, ktory suvisi s inou podobnou iniciativou EU a to ,Dohovorom primatorov
a starostov o klime a energetike®.

Vypracovanie a implementacia regionalnych a lokalnych nizkouhlikovych stratégii
vratane vyuZivania energetickych sluZzieb na zaklade zmluvy o energetickej
efektivnosti pre subjekty verejnej spravy bude podporené z Operaéného programu
kvalita Zivotného prostredia (OP KZP).

V sulade s pripravovanou narodnou nizkouhlikovou stratégiou je vypracovanie
a implementacia regionalnych a lokalnych nizkouhlikovych stratégii alebo ich €asti
s posudenim stavu zasobovania vetkymi dostupnymi formami vyuzitefnej energie,
vratane energie pouzivanej v doprave, spracovanych s vyuZzitim metodiky akéného
planu udrzatelného energetického rozvoja pouzivanej v ramci Dohovoru starostov
a primatorov o klime a energii.

Déraz by mal byt kladeny na nizkouhlikové opatrenia najma na energeticku
efektivnost, vyuzivanie OZE s ohladom na ochranu zivotného prostredia, najma v
suvislosti s produkciou emisii sklenikovych plynov a emisii znecistujucich latok do
ovzdusia.

Nizkouhlikova stratégia je dokument, ktory plIni poradni funkciu pri
rozhodovani sa mesta pri vybere uspornych opatreni. Navrhované opatrenia nie
su pre mesta zavazné.

Nizkouhlikovu stratégiu ako aj koncepciu rozvoja mesta v tepelnej energetike
schvaluje mestské zastupitel'stvo podla platnych predpisov mesta.

3. METODIKA VYPRACOVANIA

Nizkouhlikova stratégia mesta Levoc€a je vypracovana podfla priru¢ky ,Jak vytvofrit
akeéni plan pro udrzitelnou energii (SEAP)“.

Odporucéany rozsah nizkouhlikovej stratégie - v zmysle prilohy &. 2 priru¢ky pre
Ziadatela 39. vyzvy na predkladanie Ziadosti o NFP (OPKZP-P0O4-SC441-2018-39):

1) zhrnutie cielov a vysledkov stratégie (kratky prehfad) vratane opisu regionalneho
vyuZitia nizkouhlikovej stratégie;

2) stru€ny popis a charakteristika uzemia, pre ktoré je stratégia vypracovanag;

3) identifikacia relevantného organu, ktory bude stratégiu schvalovat a spbsob
schvalovania stratégie;

o @(C( Spracovatel: Eneco s.r.o., Presov, 12/2020 5
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4) bilancie emisii sklenikovych plynov vratane zohladnenia dopadu na znedcistujuce
latky do ovzdusia:

a) popis metddy uréenia emisii sklenikovych plynov;
b) vycislenie emisii podfa jednotlivych sektorov;
5) celkova stratégia:

a) sucasny stav vyuZivania energie celkovo a v Cleneni podla jednotlivych
sektorov;

b) plany a ciele:

» indikativny zavazok zniZzenia emisii sklenikovych plynov vyjadreny ako
percentualny podiel v poslednom roku platnosti stratégie (ciefovom roku) voci
sudasnému stavu a absolutna hodnota planovaného ro&ného znizovania v
t/rok od roku schvalenia stratégie az po cielovy rok;

= planované zniZzenie spotreby alebo potreby energie/vyuZivanie energie z
obnovitefnych zdrojov energie/znizenie emisii sklenikovych plynov podla
jednotlivych sektorov;

= predpokladany dopad na kvalitu Zivotného prostredia najma s ohladom na
znedistujuce latky do ovzdusia;

6) planované aktivity a opatrenia po dobu platnosti stratégie:
a) dlhodobé ciele a ulohy:
= zakladny popis cielov a uloh;
= uréenie zodpovednosti;
= Casovy harmonogram vratane hlavnych mifnikov;

» predpokladané naklady v &leneni na verejné zdroje (EU, $tatny rozpodet,
rozpoCet samospravy) a sukromné zdroje;

= predpokladana Uspora energie/vyuzivanie energie z OZE;
= predpokladané zniZenie emisii sklenikovych plynov;

= predpokladané znizenie/zvySenie zakladnych znecistujucich latok do
ovzdusia;

b) kratkodobé a strednodobé opatrenia:
= struény popis opatrenia;
= uréenie zodpovednosti;

= ¢asovy harmonogram vratane hlavnych mifnikov;

o @(C( Spracovatel: Eneco s.r.o., Presov, 12/2020 6
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= predpokladané naklady v &leneni na verejné zdroje (EU, $tatny rozpodet,
rozpoCet samospravy) a sukromne zdroje;

= predpokladana uspora energie/vyuZivanie energie z OZE;
= predpokladané znizenie emisii sklenikovych plynov;

= predpokladané zniZenie/zvySenie zakladnych znedistujucich latok do
ovzdusia;

7) Ak je v predmetnej lokalite systém centralizovaného zdsobovania teplom, musi
byt neoddelitelnou sucastou nizkouhlikovej stratégie aj aktualizacia koncepcie
rozvoja obce v oblasti tepelnej energetiky so zohfadnenim klesajuceho dopytu po
vyuzitefnom teple a stanovenim postupu nasledného optimalneho prispésobenia
sa distribucie a vyroby tepla.

8) Standardné (minimalne) élenenie podra jednotlivych sektorov:

a) budovy:

* budovy na byvanie (rodinné domy, bytové domy, polyfunkéné budovy);
= administrativhe budovy;

= budovy 8kdl a Skolskych zariadeni;

* budovy nemocnic a zdravotnickych zariadeni;

b) verejné osvetlenie;

c) energeticky priemysel najma tepelna energetika (samostatne alebo ako sucast
inych sektorov);

d) doprava:
= verejna;
= individualna;

9) Dobrovol'né rozsirenie ¢lenenia podla jednotlivych sektorov:
a) budovy:
= budovy hotelov a restauracii;
= Sportové haly a iné budovy uréené na Sport;
= budovy pre velkoobchodné a maloobchodné sluzby;
= ostatné nevyrobné budovy spotrebuvajuce energiu;
c) priemysel s vynimkou energetického priemyslu;

d) nakladna doprava;

e) inteligentné mesta (Smart Cities)

- Eurdpska komisia definuje Smart City ako mesto, ktoré vyuziva tradicné siete a
sluzby efektivnejSie vdaka nasadeniu digitalnych a telekomunikaénych technolégii, ¢o
ma pozitivny dopad nielen na obyvatelov, ale aj na podnikanie ako takeé;

- vyuzitie komponentov inteligentnych miest (Smart City) s dérazom na komponenty
energia a Zivotné prostredie, mobilita a budovy v danom regiéne/meste/obci.

o @(C( Spracovatel: Eneco s.r.o., Presov, 12/2020 7
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Za vychodiskovy rok je povazovany rok 2006 (resp. k nemu najblizSi rok, z ktorého su
dostupné udaje). Ako porovnavaci rok bol zvoleny rok 2018.

Pri stanoveni mnozZstva CO, na uzemi mesta v hodnotenych sektoroch budu pouZité
emisné faktory (Standardné emisné faktory CO, z IPCC, 2006):

Druh paliva Konverzny faktor Emisny faktor CO,
Benzin 9,2 kWhil 0,249 kg/kWh
Diesel 10,0 kwh/l 0,267 kg/kwWh
Elektrina 0,252 kg/kWh
Zemny plyn 9,59 kwh/m® 0,202 kg/kwh
Drevo 3,19 kWh/kg 0,020 kg/kWh
Uhlie 5,5 kWh/kg 0,346 kg/kwWh

Zdroj: ,Jak vytvofit akéni plan pro udrzitelnou energii (SEAP)*

Pozn. 1: Pre sektor Centralneho zasobovania teplom je vo vychodiskovom roku
uvazované s emisnym faktorom pre zemny plyn, v porovnavacom roku ako
vazeny priemer emisnych faktorov pre zemny plyn a drevnu Stiepku.

Pozn. 2: V pripade dreva je emisny faktor zvoleny z rozsahu stanovenom v prirucke
pre vypracovanie SEAP a v sulade s vyhladkou ¢. 364/2012, ktorou sa
vykonava zakon ¢&. 555/2005 o energetickej hospodarnosti budov
a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov.

3.1 POSTUP PRI VYPRACOVANI

Nizkouhlikova stratégia mesta je vypracovana nasledujucim spdsobom:

- zber udajov o spotrebe energie na Uzemi mesta vo vychodiskovom roku pre
hodnotené sektory,

- spracovanie vychodiskovej inventury emisii CO, na UuUzemi mesta
v hodnotenych sektoroch. Podkladom je spotreba energie vo vychodiskovom
roku,

- zber udajov o spotrebe energie na uzemi mesta pre porovnavaci rok pre
hodnotené sektory,

- stanovenie mnozstva emisii CO, na Uzemi mesta v hodnotenych sektoroch
pre porovnavaci rok. Podkladom je spotreba energie v porovnavacom roku,

- porovnanie a nasledna analyza a vyhodnotenie stavu medzi vychodiskovym
rokom aporovnavacim rokom zhfadiska vyvoja spotreby energie
v jednotlivych hodnotenych sektoroch a z hfadiska produkcie emisii CO,,

- navrh opatreni pre dosiahnutie uspor emisii CO, vo vyske najmenej 40% do
roku 2030 v porovnani s vychodiskovym rokom, ako zavazok EU v ramci
Parizskej klimatickej dohody.

@(C( Spracovatel: Eneco s.r.o., Presov, 12/2020 8
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3.2 ZDROJE UDAJOV

Pri spracovani nizkouhlikovej stratégie mesta Levoca boli pouZité udaje najma z:
- data poskytnuté pracovnikmi mestského uradu v Levo i
- osobné obhliadky
- energetické certifikaty a energetické audity budov
- Stratégia rozvoja mesta Levo€a na roky 2014 — 2020 (2022)

- Program hospodarskeho a socialneho rozvoja mesta Levoga 2014 - 2020
(2022)

- Koncepcia rozvoja mesta Levoc&a v tepelnej energetike
- protokoly o overovani hospodarnosti prevadzky sustav tepelnych zariadeni

- Prieskum obyvatelov LevoCe z hladiska rozvoja mesta 21.7. - 28. 07. 2004
MARCON, Bratislava (07/2004)

- Slovenska sprava ciest, Bratislava
- Statisticky urad Slovenskej republiky
- Okresny urad zivotného prostredia, Levoca

- Vychodoslovenska distribu¢na, a.s., KoSice - poskytnuté spotreby elektrickej
energie za mesto Levoca

- SPP - distribucia, a.s. - poskytnuté spotreby zemného plynu za mesto
Levoca

- dalSie dokumenty o doprave a pod...

3.3 POPIS A CHARAKTERISTIKA HODNOTENEHO UZEMIA

Hodnotenim uzemim v nizkouhlikovej stratégii je katastralne Uzemie mesta
Levoca.

Mesto Levoca je okresné mesto v PreSovskom kraji v regidone Spi$§ na juznom
upati levoCskych vrchov. Mesto lezi v nadmorskej vySke 570 m n. m. a preteka nim
rieka LevoCsky potok. Mestské Casti mesta LevoCa su LevoCské Luky, LevocCska
dolina, Zavada a Novy Dvor. Sidliska mesta sa nazyvaju Pri Prameni, Rozvoj,
Zapad |, Zapad Il, Sever, Pod Vinicou, Hrad.

LevoCou prechadza cesta 1/18 z Popradu na PreSov, na ktoru sa pripaja 11/533
do SpiSskej Novej Vsi. Juzne od mesta vedie dialnica D1, Zelezni¢né spojenie
zabezpecuje trat SpiSska Nova Ves — LevocCa. Levoca je vzdialena 9 km severne od
SpiSskej Novej Vsi, 55 km zapadne od PreSova a 24 km vychodne od Popradu.

o @(C( Spracovatel: Eneco s.r.o., Presov, 12/2020 9
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Mestska pamiatkova rezervacia LevoCa predstavuje uceleny subor vyznamnych
kulturno-historickych pamiatok ohraniCeny obdlznikom pomerne zachovanych
mestskych hradieb.

TaZiskom starobylej Levode je rozlahlé obdiZnikové namestie. Stoji tu
rimskokatolicky farsky Kostol sv. Jakuba zo 14. storolia, ktory patri medzi
najvyznamnejSie sakralne stavby na Slovensku. Vysoka Stihla veZa kostola z prvej
polovice 19. storo€ia je najvyraznejSim prvkom siluety mesta.

K mimoriadne cennym patri najma interiér kostola, ktory je jedineénym
muzeom stredovekého sakralneho umenia. Neskorogoticky dreveny hlavny oltar sv.
Jakuba je s vySkou 18,6 m najvy$Si svojho druhu na svete. Zhotovili ho z lipového
dreva v rokoch 1507 az 1517 v dielni Majstra Pavla z LevocCe. Svoju vilastnu
podobizen Majster Pavol udajne dal jednej z dvanastich séch apostolov nadherne;j
kompozicie Poslednej vecere v predele oltara.

S farskym kostolom susedi budova byvalej levoCskej radnice s arkadami
postavena po poziari v roku 1550. Patri k vrcholnym stavbam svetskej renesancénej
architektury na Slovensku.

Na namesti stoji aj tzv. klietka hanby zo 16. storocia, ktora sa v minulosti
vyuzivala na verejné pranierovanie. Centralne namestie lemuje vySe 50
pozoruhodnych mestianskych a patricijskych domov. Viaceré su pomenované podfa
byvalych majitelov. Na prvy pohlad zaujme najma renesancny Thurzov dom, ktory
ziskal novorenesanénu sgrafitovu fasadu v roku 1904.

Vysoko nad mestom sa tyCi Marianska hora (781 m n. m.). Kazdoro¢ne na
zacCiatku jula sa Levoca stava miestom najvacsieho stretnutia putnikov na Slovensku.
Desattisice veriacich v dlhych zastupoch vystupuju na horu, aby spolo¢ne vzdali
vdaku Panne Marii na bohosluzbach v neogotickom Kostole Navstivenia Panny Marie
zo zaCiatku 20. storoCia. V roku 1470 povodnu putnicku kaplnku prebudovali na
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mensi goticky kostol. Do interiéru nového chramu umiestnili nadhernd sochu Panny
Marie, ktora je dodnes ustrednym symbolom marianskych puti do Levoce.

V suCasnosti LevoCa patri svojimi historickymi stavebnymi pamiatkami
k najvyznamnejSim mestam na Slovensku ( v roku 1950 holo historické jadro mesta
vyhlasené za mestsku pamiatkovu rezervaciu).

Od roku 2009 je mesto Levola zapisané na Zozname Svetového dedicstva
UNESCO.

V zmysle platnej legislativy vramci prenesenych kompetencii je
zriadovatelom
3 zakladnych 8kél, vramci originalnych kompetencii zriaduje 6 mestskych 3$kél,
1 zakladnu umeleckl Skolu, centrum vofného €asu a stredisko sluzieb Skole. Na
Uzemi su etablované okrem 3kl a Skolskych zariadeni, ktoré su v priamej
zriadovatelskej pOsobnosti mesta 2 gymnazia, 2 stredné Skoly, 2 odborné Skoly
a DetaSované pracovisko Pedagogickej fakulty Katolickej univerzity v Ruzomberku.

Na rozdiel od inych miest nevytvara profil Levoce priemysel. Odklon projektu
hlavnej zeleznice KoSice — Bohumin v 19. storodi znamenal v kone¢nom désledku
pomerne maly zaujem o priemyselnd vystavbu. Pre suéasny vyvoj je
charakteristicky rozvoj zivnostenského podnikania. Prevazujuce drobné podnikanie
vytvara Struktiru obchodu a sluzieb, ktoré reaguje na potreby obyvatelov. Nadej na
rozvoj hospodarstva v LevoCi dava vybudovana hneda priemyselna zéna a vystavba
dialnice D1 z Bratislavy do KoSic. V spojeni s miestami a mestami okresu, regionu
a krajiny zohrava totiz hlavnu ulohu automobilova a autobusova doprava. Vo velkej
miere zije mesto z cestovného ruchu.

LevoCska dolina sa nachadza v krasnej prirode Levo&skych vrchov, len 7 km
od historického centra Levoca. Levo&ska dolina ponuka pre verejnost pocas celého
roka okrem ubytovania a reStauracie aj wellnes centrum, biokupalisko, rybnik,
lyziarské stredisko, cykloturistiku.

V roku 2003 podpisalo mesto Levoca Deklaracie o spolupraci s partnerskymi
mestami Stvary Sgcz — Polsko, Kalwaria Zebrzydowska — Polsko, tancut — Polsko,
Litomys| — Cesko a Kesthely — Madarsko.

Mesta si vzajomne vymienaju informaéné a publikatné materialy s hlavnym
zameranim na histériu miest, rozvoj a spbsob zivota v Kkultirnej, socialnej
ekonomickej oblasti. Vytvaraju partnerstva medzi Skolami, kulturne vymeny suborov,
vystavy, divadelné predstavenia aj Sportové a turistické aktivity. Tvoria spolo¢né
projekty zahriujuce sféru kultury, Sportu a vzdelavania a vzajomne si vymienaju
skusenosti v oblasti komunalnej politiky.

Zdroj: http://www.levoca.sk/O-meste/
http:/mww.ik.levoca.eu/zakladne-udaje-mesta-levoca/
http://ik.levoca.eu/sucasnost/

Kataster mesta LevoCa sa rozklada na ploche 114,77 km?. Poget obyvatelov
je 14 722 (Statisticky urad SR, 31.12.2019).

Hustota
Rez BNz [EiEsi Pocet obyvatelov | obyvatelstva na
[ha] o
m
11 477 14 722 128,27
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Mesto Levoca Nizkouhlikova stratégia

Mesto Levoca lezi v 2. teplotnej oblasti a 3. veternej oblasti. Priemerny pocet
vykurovacich dni je 268 s priemernou teplotou vo vykurovacom obdobi cca 3°C
( komentar k STN EN ISO 13790 ).

4. VYCHODISKOVA INVENTURA EMISII

Za vychodiskovy rok nizkouhlikovej stratégie bol zvoleny rok 2006, kedZe z tohto
roku st zname data o spotrebach energie v meste. Udaje o spotrebe energie su
prevzaté zo strategickych dokumentov v oblasti energetiky vypracovanych v tomto
obdobi, dat poskytnutych od distribuénych spolo&nosti a od mesta Levoca.

Na zaklade vyzvy OP KZP a zmluvy o dielo bude $tandardné (minimalne) &lenenie
nizkouhlikovej stratégie nasledovné:

a) budovy:

= budovy na byvanie (rodinné domy, bytové domy, polyfunkéné budovy);
= administrativne budovy;

= budovy 8kdl a Skolskych zariadeni;

* budovy nemocnic a zdravotnickych zariadeni;

b) verejné osvetlenie;

c) energeticky priemysel najma tepelna energetika (samostatne alebo ako sucast
inych sektorov);

d) doprava:
= verejna;
= individualna,

e) inteligentné mesta (Smart Cities).

4.1 BUDOVY

V bilancii spotreby energie a produkcie emisii CO, v sektore budov su povinne
hodnotené budovy na byvanie, administrativne budovy, budovy $kdl a Skolskych
zariadeni a budovy nemocnic a zdravotnickych zariadeni. Mesto Levoca ma priamy
dosah iba na budovy vo svojom vlastnictve.

4.1.1 Budovy na byvanie

V sektore budov na byvanie su zahrnuté rodinné domy, bytové domy a polyfunkéné
budovy. Vaésina budov na byvanie je v sukromnom vlastnictve. Niektoré bytové
domy vlastni aj mesto Levoca (najomné byty). Budovy na byvanie spotrebovavaju
energiu prevazne vo forme zemného plynu, elektrickej energie, centralnej dodavky
tepla (nakupené teplo) a kusového dreva.

Energia je v tychto budovach vyuzivana pre ucely vykurovania, pripravy teplej vody,
osvetlenia, pripadne pre nutené vetranie, varenie a pre zasuvkové spotrebice.

o @(C( Spracovatel: Eneco s.r.o., Presov, 12/2020 12
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Hodnotenie pre vychodiskovy rok 2006

. Elektricka Nakupené Kusové 8
gflégi,r Z[:Arwr}]'/gz]n energia teplo drevo [M\L/Jvr;:;?()k] SPOLU
[MWh/rok] [MWh/rok] [MWh/rok]
Budovy na
byvanie 35476 11 808 18 927 6 619 4707 77 538
Emisie CO;
[t/rok] 7 166 2976 4 880 132 1628 16 783

Budovy na byvanie sa podielaju 52% podielom z celkovej spotreby energie z
hodnotenych sektorov.

__ 6619

‘ o

4707
6%

HZemny plyn

M El energia

BT

= Kusové
drevo/
stiepka

H uhlie

Podiel spotreby energie [MWh] podla energetického nosi¢a v sektore budov na byvanie vo
vychodiskovom roku 2006

132
1%

1628

B Zemny plyn

W El energia

mCcZT

w Kusové
dreva/
stiepka

H uhlie

Podiel produkcie emisii CO2 [t] podla energetického nosi¢a v sektore budov na byvanie vo
vychodiskovom roku 2006

’@neCO Spracovatel: Eneco s.r.o., Presov, 12/2020
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Z hladiska produkcie emisii CO, sa sektor budov na byvanie podiela cca 50,4%
na celkovej produkcie emisii CO, v hodnotenych sektoroch na Uzemi mesta vo
vychodiskovom roku 2006.

4.1.2 Administrativhe budovy

V sektore administrativnych budov su zahrnuté budovy s réznymi vlastnikmi. M6zZe ist
0 budovy mesta, regionalnej spravy, statu alebo ide o sukromné budovy.

Hodnotenie pre vychodiskovy rok 2006

Zemny plyn EEINEE NELRETS Kusové drevo
Sektor budov energia teplo SPOLU
[MWh/rok] [MWhirok] [MWh/rok] [MWHh/rok]
Administrativne 6 674 1283 376 375 8708
budovy
Emisie  CO: 1348 323 97 8 1776
[t/rok]

Administrativne budovy sa podiefaju 5,8% podielom z celkovej spotreby energie z
hodnotenych sektorov.

B Zemny plyn

M El energia

uCZT

Kusové
drevo/
stiepka

Podiel spotreby energie [MWh] podla energetického nosic¢a v sektore administrativnych budov

vo vychodiskovom roku 2006

’Gneco Spracovatel: Eneco s.r.o., Presov, 12/2020
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B Zemny plyn
W El. energia

mCZT

- Kusové
\8 drevo /

stiepka

Podiel produkcie emisii CO2 [t] podla energetického nosi¢a v sektore administrativnych budov
vo vychodiskovom roku 2006

Z hladiska produkcie emisii CO, sa sektor administrativnych budov podiefla cca 5,3%
na celkovej produkcie emisii CO, v hodnotenych sektoroch na uzemi mesta vo
vychodiskovom roku 2006.

4.1.3 Budovy skél a Skolskych zariadeni

Budovy $kél a Skolskych zariadeni zahfhaju materské skoly, zakladné Skoly, stredné
Skoly, umelecké Skoly a centra volného ¢asu na uzemi mesta. Vlastnikom budov je
prevazne mesto LevoCa. Inymi zriadovatelmi 8kél v meste su PreSovsky
samospravny kraj, cirkev alebo sukromnik.

Hodnotenie pre vychodiskovy rok 2006

. Elektricka Nakupené Kusové 8
Sektor budov Z[:Ar\?\%glz]n energia teplo drevo [M\L/Jvr;:;fok] SPOLU
[MWh/rok] [MWh/rok] [MWh/rok]
Budovy $kol
a Skolskych 9227 1774 2133 33 2 056 15224
zariadeni
Emisie CO;
[t/rok] 1864 447 550 1 711 3573

Budovy 8kél a Skolskych zariadeni sa podielaju 10,2% podielom z celkovej spotreby
energie z hodnotenych sektorov.

’Gne(_'o Spracovatel: Eneco s.r.o., Presov, 12/2020 15
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B Zemny plyn

W El energia
33
0%

mCIT

I Kusové
drevo/
stiepka

B uhlie

Podiel spotreby energie [MWh] podfla energetického nosica v sektore $kdl a Skolskych
zariadeni vo vychodiskovom roku 2006

H Zemny plyn

m El. energia

mCZT

= Kusove
drevo /
stiepka

m uhlie

Podiel produkcie emisii CO2 [t] podfa energetického nosi¢a v sektore $kdl a Skolskych
zariadeni vo vychodiskovom roku 2006

Z hladiska produkcie emisii CO, sa sektor 8kdl a Skolskych zariadeni podiela cca
10,7% na celkovej produkcie emisii CO, v hodnotenych sektoroch na uzemi mesta vo
vychodiskovom roku 2006.

4.1.4 Budovy nemochic a zdravotnickych zariadeni

Hlavhym spotrebitefom energie v sektore nemocnic je Nemocnica
s poliklinikou a prifahlymi budovami v Levoci. Budovu v su€asnosti vliastni spolo¢nost
Agel, a. s.

Ostatné budovy su zdravotnicke centrd, zubarske ambulancie a pod., ktoré
vlastnia sukromné spolo€nosti. Mesto Levoca nevlastnilo ziadnu nemocni¢nu alebo
zdravotnicku budovu. V stasnosti spravuje budovu Polikliniky na ul. Namestie S.
Kluberta 6.

’eneco Spracovatel: Eneco s.r.o., Presov, 12/2020 16
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Hodnotenie pre vychodiskovy rok 2006

[t/rok]

. Elektricka Nakupené .
Sektor budov Z[:Ar\r;\% r%ll}(T energia teplo Klfl\sﬂc\),\\/,ﬁ /?éﬁ}lo SPOLU
[MWh/rok] [MWh/rok]
Budovy
nemocnic
a zdravotnickych 18 603 1577 - - 20180
zariadeni
Emisie  COz 3758 397 - - 4155

Budovy nemocnic a zdravotnickych zariadeni sa podiefaju 13,5% podielom z celkove;j

spotreby energie z hodnotenych sektorov.

H Zemny plyn

M El energia

Podiel spotreby energie [MWh] podla energetického nosi¢a v sektore nemocnic a
zdravotnickych zariadeni vo vychodiskovom roku 2006

H Zemny plyn

m El. energia

Podiel produkcie emisii CO2 [t] podla energetického nosi¢a v sektore nemocnic
a zdravotnickych zariadeni vo vychodiskovom roku 2006

’eneCO Spracovatel: Eneco s.r.o., Presov, 12/2020
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Z hladiska produkcie emisii CO, sa sektor nemocnic a zdravotnickych zariadeni
podiela cca 12,5% na celkovej produkcie emisii CO, v hodnotenych sektoroch na
uzemi mesta vo vychodiskovom roku 2006.

4.1.5 Vysledky za sektor budov

Hodnotenie pre vychodiskovy rok 2006

2 Elektricka Nakupené Kusové ]

Sektor budov Z[:/ITI\mI/er)I)k/? energia teplo drevo [M\l;lthraok] SPOLU
[MWh/rok] [MWh/rok] [MWh/rok]

Budovy na
byvanie 33476 11 808 18 927 6 619 4707 77 538
Administrativne 6 674 1283 376 375 - 8708
budovy
Budovy $kél
a Skolskych 9 227 1774 2133 33 2 056 15 224
zariadeni
Budovy
nemocnic 18 603 1577 - - - 20 180
a zdravotnickych
zariadeni
Spolu [MWh/roK] 69 980 16 443 21 436 7 028 6 762 121 649
E/Tc;%e 0. 14 136 4144 5527 141 2340 26 287

V ramci sektora budov je najvyssSia spotreba energie vo vychodiskovom roku 2006
v bytovej sfére s podielom cca 64%. DalSou vyznamnou oblastou su budovy
nemocnic a zdravotnickych zariadeni s podielom cca 17%. Obdobnym spésobom sa

jednotlivé sektory podielaju aj na tvorbe emisii CO.,.

15224
-~ 12%

20180
17%

B Budovy na byvanie

B Administrativne budovy

m Budovy $kol a skolskych zariadeni

Budovy nemocnic a zdravotnickych
zariadenf

Podiel spotreby energie [MWh] podla sektora budov vo vychodiskovom roku 2006
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B Budovy na byvanie
) ® Administrativne budovy
‘ u Budovy $kdl a §kolskych zariadeni

1 Budovy nemocnic a zdravotnickych

zariadeni

»

Podiel produkcie emisii CO2 [t] podla sektora budov vo vychodiskovom roku 2006

u Zemny plyn

M El. energia

uCczZT

 Kusovédrevo /
stiepka

H uhlie

Podiel spotreby energie [MWh] podla energetického nosic¢a v sektore budov vo
vychodiskovom roku 2006

Z hladiska produkcie emisii CO, ich najviac vznika pri spafovani zemného plynu.
Tvoria cca 57%-ny podiel. Dal$im zdrojom emisii je systém CZT s podielom cca 18%.
V systéme CZT je vo vychodiskovom roku tepelna energia vyrabana iba zo zemného
plynu. V kone¢nom désledku emisie v sektore budov vznikaju pri spalovani zemného
plynu s podielom cca 75%

’QHQCO Spracovatel: Eneco s.r.o., PreSov, 12/2020 19
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u Zemny plyn
W El. energia

Dlwa)
141
— 0%
Kusovédrevo /
stiepka

H uhlie

Podiel produkcie emisii CO2 [t] podla energetického nosi¢a v sektore budov vo
vychodiskovom roku 2006

4.2 TEPELNA ENERGETIKA

Sektor tepelnej energetiky vo vychodiskovom roku 2006 sa opiera o dokument
.Koncepcia rozvoja mesta LevoCa v tepelnej energetike®, kde je detailne popisana
situacia v tepelnej energetike mesta v tomto roku.

V meste je vybudovany systém centralneho zasobovania teplom. Hlavnym
dodavatelom tepla pre vykurovanie a pripravu teplej vody bol v roku 2006 Levolska
teplarenska, a. s. (MBP) Levoca.
Spravoval 5 centralnych a blokovych plynovych kotolni, v ktorych bolo instalovanych
11 nizkotlakych plynovych kotlov.

V r. 2006 dodal vyrobca tepla spolu 21 766 MWh tepla, z ¢oho 16 393 MWh bolo na
vykurovanie a5 373 MWh na pripravu teplej vody. Na vyrobu tepla bol vyuzivany
vyhradne zemny plyn, ktorého vyrobca spalil 2 579 794 m® (27 784 MWh).
Hospodarnost vyroby a distribucie tepla bola na urovni cca 78,3%. Celkové tepelné
straty vo vonkajSich rozvodov tvorili 6 018 MWh.

Spotreba dodavaného tepla podla sektoru budov (r. 2006):

Sektor budov Mnozstvo dodaného tepla (MWh)
Budovy na byvanie 18 927
Administrativne budovy 376

Budovy $kdl a Skolskych zariadeni 2133

Budovy nemocnic a zdravotnickych )

zariadeni

Ostatné 331

SPOLU 21 766

Do mestskych budov je z centralneho zdroja tepla dodavanych 2 413 MWh, €o tvori
11% celkovej spotreby nakupovaného tepla z mesta.

Hodnotenie pre vychodiskovy rok 2006

’@ I1@CO Spracovatel: Eneco s.r.o., Pregov, 12/2020 20
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Hodnoteny sektor Zemny plyn [MWh/rok] Em{l;;(;kc]: 0:
Tepelna energetika 27 784 5612

UvaZovana hodnota spalného tepla pre zemny plyn je 10,77 kWh/m?.

4.3 VEREJNE OSVETLENIE

Spravcom verejného osvetlenia v meste je spoloénost Technické sluzby mesta
Levoca.

Vo vychodiskovom hodnotiacom roku 2006 bola spotreba elektrickej energie na
verejné osvetlenie 589 MWh, ¢o zodpoveda 148 t CO..

rok spotreba (MWh) Emisia CO (t)

2006 589 148

Z hladiska produkcie emisii CO, sa verejné osvetlenie podiela necelym 0,5%
na celkovej produkcie emisii CO, v hodnotenych sektoroch na uzemi mesta vo
vychodiskovom roku 2006.

4.4 DOPRAVA

Doprava je hodnotena v zmysle prilohy €. 2 priru¢ky pre ziadatela 39. vyzvy
na predkladanie ziadosti o NFP (OPKZP-P0O4-SC441-2018-39). Je ¢lenena na
dopravu verejnu a individualnu. Z hfadiska produkcie emisii CO, sa doprava podiela
cca 22% na celkovej produkcie emisii CO, v hodnotenych sektoroch na uzemi mesta
vo vychodiskovom roku 2006.

4.4.1 VEREJNA DOPRAVA

Verejnu dopravu v meste spravuje spoloc¢nost SAD Poprad, a. s.. V meste
premavaju 2 linky MHD:
e 704201 - Linka €. 1 sidl. Zapad |l - posta - sidl. Zapad Il
e 704202 - Linka €. 2 Levoc€a SAD - sidlisko - Ovocinarska - Levo¢a SAD

Podfa udajov od spravcu verejnej dopravy je priemerny rocny najazd tychto liniek
spolu cca 62 615 km ro¢ne. Autobusy spaluju motorovu naftu. Vyprodukované emisie
z verejnej dopravy na uzemi mesta tvoria cca 55 t CO, ro¢ne. Emisie su zahrnuté vo
vypocte v nasledujucej kapitole.

o @(C( Spracovatel: Eneco s.r.o., Presov, 12/2020 21
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4.4.2 INDIVIDUALNA DOPRAVA

Data o emisiach z dopravy, poéte najazdenych kilometrov alebo o spotrebe aut
pohybujdcich sa na Uzemi mesta Levoa neexistuju. Vypocet emisii z individualnej
dopravy vychadza z priru¢ky SEAP, podla ktorej odhad spotrebovaného paliva musi
vychadzat z odhadov:

e Poctu kilometrov najazdenych na uzemi miestnej samospravy [km];

e Vozového parku na uzemi miestnej samospravy

e Priemernej spotreby paliva kazdého typu vozidla [I paliva/km]

Data o pocte evidovanych vozidiel v okrese su ziskané zo Statistiky evidovanych
vozidiel ministerstva vnutra SR. Data o pocte vozidiel pre vypocet tranzitnej dopravy
vychadzaju z celostatneho scitania dopravy Slovenskou spravou ciest. Na vypocet
individualnej dopravy bol pouzity vypoc&tovy software COPERT 5.3.26.

Pocet evidovanych osobnych vozidiel a motocyklov v

2l r. 2006
okrese Levoca
motocykle 281
osobné vozidlo 5520
Spolu 5801

Pocet evidovanych aut v okrese je potrebné upravit na pocet aut evidovanych
v meste, resp. polet aut, ktoré sa pohybuju po meste. Vychadzame z porovnania
populacie okresu a mesta Levoc€a. Populacia okresu LevocCa je 33 396. Samotné
mesto ma 14 818, Co tvori 44,4% z populacie okresu. Kedze mesto je ekonomické
sidlo okresu a dochadza don aj viacero obyvatelov z okolia, predpoklada sa, ze po
meste sa bude pohybovat viac ako 44,4 aut z okresu — odhadujeme 50%. Tieto auta
tvoria vnutromestsku individualnu dopravu.

Pocet vozidievl vo vnutromestskej doprave [ 2006
mesta Levoca

motocykle 141
osobné vozidlo 2760
Spolu 2901

KedZe priemerny pocCet najazdenych kilometrov tymito autami na uzemi mesta
neexistuje, odhaduje sa denny 5 kilometrovy najazd na Uzemi mesta kazdého auta
pocas celého roka.

Uvedené pocty vozidiel nie su v Statistikach evidovanych vozidiel ministerstvom
vnutra rozdelené podla typov pohonnych hmét, uvazuje sa rozdelenie tychto vozidiel
na benzinové a dieselové v pomere 1:1. S ostatnymi palivami ako LPG, CNG alebo
elektromobily sa pre ich minimalny vyskyt neuvazuje. Priemerna emisna norma aut je
na zaklade priemerného veku vozidla v roku 2006 uvazovana EURO 2.

o @(C( Spracovatel: Eneco s.r.o., Presov, 12/2020 22
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Mnozstvo emisii z individualnej dopravy pre tranzitnu dopravu bolo uréené na zaklade
udajov z celostatneho scitania dopravy Slovenskou spravou ciest.

Celostitne s¢itanie dopravy r. 2005
704

Slbenik

WMarfdnska hora

[t}
-

Tématickf obsah: Slovensks spriva ciest
Grafické spracovanie: GEODEZIA Bratislava a.s.

Mapa mesta Levocéa z celo$tatneho scitania dopravy v r. 2005
(zdroj: Slovenska sprava ciest)
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Do uvahy bol brany po€et osobnych aut v s€itacom useku 62, kde v roku 2005
celkovo preslo 13 029 aut.

Scéitaci usek

Nakladné auta

Osobné auta

Motocykle

Spolu

62

3283

9711

35

13 029

Pre vypocCet emisii z individualnej dopravy boli pouzité osobné autda a motocykle.

Pocty boli navySené o rastovy koeficient 1,018 kvdli prepoc¢tu na vychodiskovy rok
2006. Koeficient bol vypocitany linearnou interpolaciou z nasledujucej tabulky.

Prognézované koeficienty rastu VUC PO:

Vysledné spotreby energie ako vystup zo softwaru COPERT su v nasledujucej

Cesta [Rok 2005 [2010 [2015 2020 [2025 {2030 [2035 {2040
DIl ’ahké voz. 1,00 |1,16 (1,33 [1,51 [1,69 (1,86 [2,03 (2,19
Tazké voz. 1,00 1,12 (1,25 (1,39 [1,53 [1,67 [1,80 [1,92
I tr. ’ahké voz. 1,00 |1,09 §1,19 [1,30 J1.41 (1,52 [1,62 [1,72
Tazké voz. 1,00 1,09 §1,19 [1,30 J1.40 [1,50 [1,59 |[1,68
II.tr. |Cahké voz. 1,00 [1,08 [1,16 [1.25 [1,34 [1.43 [1,52 1,60
Tazké voz. 1,00 [1,06 [1,13 (1,21 (1,29 [1,37 [1.44 1,51
III. tr. |Cahké voz. 1,00 1,06 |1,13 1,20 (1,27 [1,34 [1.41 [1.48
Tazké voz. 1,00 [1,05 [1,11 [1,17 [1,24 [1,30 [1,35 [1.,40

tabulke:
Urban

Euro Off Peak Urban Rural | Highway | Total

Emission Category Fuel Segment Standard [TJ] Peak [TJ] [TJ] [TJ] [TJ]
Hot Passenger Cars Petrol Vnutromestska Euro 2 1,8 4,2 0,0 0,0 6,0
Hot Passenger Cars Petrol Tranzit Euro 2 13,8 13,8 13,2 0,0 40,9
Hot Passenger Cars Diesel | Vnutromestska Euro 2 1,6 3,7 0,0 0,0 53
Hot Passenger Cars Diesel Tranzit Euro 2 11,7 11,7 12,1 0,0 35,4
Cold Passenger Cars Petrol Vnutromestska Euro 2 0,2 0,5 0,0 0,7
Cold Passenger Cars Petrol Tranzit Euro 2 23 23 0,0 47
Cold Passenger Cars Diesel | Vnutromestska Euro 2 0,1 0,3 0,0 0,4
Cold Passenger Cars Diesel Tranzit Euro 2 1,4 1,4 0,0 2,8
AlC Passenger Cars Petrol | Vnutromestska Euro 2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
AlC Passenger Cars Petrol Tranzit Euro 2 0,1 0,1 0,0 0,0 0,2
SPOLU 33,0 38,0 25,3 0,0 96,3

t. 26 749
MWh

Celkova energia obsiahnuta v palive individualnej dopravy na uzemi mesta Levoca sa
odhaduje na 26 749 MWh.

¥/
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Rozdelenie energie z individualnej dopravy v r. 2006 podla typu paliva:

Typ paliva Spotreba
Benzin 52,4 TJ 14 562,26 MWh
Diesel 43,9 TJ 12 186,44 MWh
Spolu 96,3 TJ 26 749 MWh

Vypocet emisii CO, z individualnej dopravy v r. 2006:

Emisny faktor
Typ paliva Spotreba CO2 (kg/kWh Emisie CO»
resp. t/MWh)
Benzin 14 562 MWh 0,249 3626t
Diesel 12 187 MWh 0,267 3254t
Spolu 26 749 MWh - 6880t

V roku 2006 sa na uzemi mesta vyprodukovalo 6 880 t emisii CO, z individualne;j
dopravy, €o tvori cca 18% z celkovych emisii v meste (z hodnotenych sektoroch).

4.4.3 MESTSKY VOZOVY PARK

Mestsky vozovy park MU eviduje 4 osobné motorové vozidla a 1 motorové vozidlo
mestskej policie, ktoré v roku 2006 spolo¢ne najazdili 80 805 km a spotrebovali
dohromady 7 134,74 | pohonnych hmét. Osobné motorové vozidla spaluju motorovu
naftu a benzin. Vyprodukované emisie z vozového parku mesta Levoca tvoria cca
17,0 t CO, roCne. Emisie su zahrnuté v predchadzajiucej kapitole. (Zdroj: Mestsky
urad Levoca)

Spotreby pohonnych hmét boli prepocitané vyhrevnostou paliv 9,2 kWh/lI benzinu
a 10 kwh/I dieslu.

Spotreba (kg;rl:\i:lr;]yr];as‘g.oillel%h) Emisie CO-»
Benzin 49,2 MWh 0,249 12,3t
Diesel 17,8 MWh 0,267 48t
Spolu 67,1 MWh 17,0t

Mestsky vozovy park vyprodukoval v r. 2006 cca 17,0 t emisii CO,, €o tvori cca
0,25% z celkovych emisii z dopravy v meste.
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4.5 INTELIGENTNE MESTA (SMART CITIES)

Stratégia Smart cities je koncept miest a obci, ktory prostrednictvom vyuzitia
modernych komunika&nych technoldgii umoziiuje dostavat kvalitu mestského Zivota
na vysSiu uroven.

Ustrednymi oblastami, ktoré vplyvaji na Zivot ob&anov v mestach su
predovSetkym trvalo udrzatelna doprava a energetika. Znedistuju Zivotné prostredie a
produkuju emisie, ktoré maju nepriaznivy vplyv na zdravie obyvatefov miest.
ZvySovanim emisii sklenikovych plynov prispievaju k narastu désledkov klimatickych
zmien.

Stratégie Smart cities teda predstavuju pomerne zloZité koncepty vyzadujuce
nové manazérske postupy s podporou teamu zloZzeného z odbornikov z rdéznych
oblasti. Nesu so sebou vysoku mieru rizika, Ze finan¢né prostriedky miest vynalozené
na jednotlivé projekty a moderné technoldégie nebudu pouzité efektivne. Z tohto
dbévodu je nevyhnutna dbékladna €asovo naroéna priprava, ktora spociva v prvom
rade v definovani v3eobecnych poziadaviek na vyber technoldgii, postupov
a projektov.

Ziaducim sa javi koncepény pristup s dlhodobou viziou, ktory by nebol
narusany a ovplyviiovany politickymi rozhodnutia (komunalne volby).

Zakladnym predpokladom Uuspednej realizacie projektov zivota mesta su
podrobné verifikované informacie o stave v réznych oblastiach. Ak chybaju a nie su
k dispozicii, je rozhodovanie manazmentu velmi stazené, dokonca nemozné. Preto
prvoradou snahou vedenia stratégie Smart cities je podrobna analyza stavu v danej
oblasti avpripade vyberu vhodného projektu systematické sledovanie
a vyhodnocovanie informacii o prinosoch projektu.

Zakladnou filozofiou pristupu ku konceptu Smart cities v oblasti trvalo
udrzatelnej energetiky je dodrziavanie nasledujucich principov:

- energeticka sebesta¢nost mesta i regionu

- znizovanie spotreby energie a vody

- vyuzivanie dostupnych obnovitelnych zdrojov energie
- zvySovanie kvality vnutorného prostredia budov

- ekonomicka efektivnost navrhovanych projektov

- generovanie Udajov pre oblast OPEN DATA

- bezpec€nost' a ochrana osobnych udajov

- presadzovanie tienenia, zelenych a vodnych pléch pre prirodzené
ochladzovanie miest

Zavadzanie, rozvoj a udrzateflnost stratégie Smart city sa nezaobide bez
vytvorenia kvalitného pracovného timu, ktorého sucastou budu:

- vedenie mesta

o @(C( Spracovatel: Eneco s.r.o., Presov, 12/2020 26



Mesto Levoca Nizkouhlikova stratégia

- vykonni pracovnici mesta, ktorych pracovnou naplfiou bude iba dlho-doba
stratégia

- externi konzultanti z réznych sfér Zivota
- zastupcovia podnikatel'skej sféry

- zastupcovia akademickej sféry

- neziskové organizacie

- obyvatelia mesta

V ramci oblasti trvalo udrzatelnej / inteligentnej energetiky sa navrhuju 3
zakladné strategické oblasti:

1. uspory energie a znizovanie produkcie CO, - cielom stratégie je prijat
opatrenia a realizovat’ projekty, ktorych prinosom bude znizovanie spotreby energie,
zvySovanie efektivnosti vyroby, premeny a distriblcie energie astym suvisiace
znizovanie emisii CO; a inych 8kodlivych a znecistujucich latok.

2. podpora vyroby energie zlokalnych / obnovitelnych zdrojov -
energeticka sebestacnost’ - zakladnym pravidlom pre dosiahnutie Uspor energie
a zabezpecenie dodavky energie udrzatefnym a efektivnym spésobom je v prvom
rade zniZenie spotreby energie a nasledne vyuzitie u€innych tradi¢nych zdrojov tepla
v kombinacii s obnovitelnymi zdrojmi tepla (pripadne len s obnovitefnymi zdrojmi
tepla) na zabezpeclenie ostavajucich energetickych potrieb.

PredovSetkym je potrebné sa zamerat pri vyrobe energie na zdroje, ktoré su
dostupné v danej lokalite. Vyroba energie z lokalnych a obnovitelnych zdrojov ma za
nasledok nepriamu podporu miestnej ekonomiky v réznych oblastiach. Naklady
vynalozené za nakup energie ostavaju v regidne. V regidone sa vytvori urcita
nezavislost od dodavky energie z externych zdrojov.

3. praca s verejnostou, vzdelavanie a informovanost, podporné
energetické sluzby - zakladnym ciefom stratégie Smart city je zlepSenie zivota
obyvatefov mesta na réznych urovniach. Ak sa maju dosiahnut pozadované ciele
a oCakavania Smart city je nevyhnuta podpora od obyvatefov mesta. Preto je
potrebné obyvatelov mesta systematicky a nepretrzite informovat a vzdelavat, ako aj
zapajat do réznych projektov a aktivit.

Vo vychodiskovom roku 2006 nie su evidované ziadne inteligentné prvky
v meste Levoca, ktoré by sa dali zaradit’ do kategoérie smart city.

4.6 BILANCIA EMISIi VO VYCHODISKOVOM ROKU

Energetickymi nosiémi na uzemi mesta vo vychodiskovom roku su takmer vyluéne
fosilne paliva. Najvacsie zastupenie ma energia viazana v zemnom plyne, ktora tvori
cca 63%-ny podiel z celkovej energie v hodnotenych sektoroch. Nasleduje elektricka
energia s podielom cca 11% a benzin s podielom cca 9%.

Elektrickd energia sa na uUzemi mesta nevyraba, resp. jej produkcia vo
vychodiskovom roku v hodnotenych sektoroch nebola zistena.
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Pozn.: Emisie z elektrickej energie realne vznikaju v mieste jej vyroby. Vzhladom na
rézne zdroje pre vyrobu elektrickej energie a nemoznost ur€it na ktorom

mieste bola elektrickd energia vyrobena sa produkcia emisii

rovnomerne v ramci celej SR.

uréuje

Spotreba energie [MWh] v hodnotenych sektoroch a podfa druhu energetického nosia vo

vychodiskovom roku 2006

El Kus. drevo/ . PHM PHM

2 energia ey Stiepka Uhlie |y onzin nafta el
Budovy na 35476 | 11808 | 18927 6619 4707 X X 77538
byvanie
Administrativne 6674 1283 376 375 X X X 8708
budovy
Budovy kol
a Skolskych 9227 1774 2133 33 2 056 X X 15 224
zariadeni
Budovy nemocnic
a zdravotnickych 18 603 1577 X X X X X 20 180
zariadeni
Verejné osvetlenie X 589 X X X X X 589
Doprava X X X X X 14 562 12 186 26 749
Systém CZT 27 784 X X X X X X X
Spolu 97 765 17 032 X 7028 6762 14 562 12 186 148 987

V ramci hodnotenych sektorov je najvyssia

spotreba energie vo vychodiskovom roku
2006 v bytovej sfére s podielom cca 63%. DalSou vyznamnou oblastou je doprava
s podielom cca 22%.

589
1%

N

u Administrativne budovy

 Budovy skal a skolskych zariadeni

1 Budovy nemocnic a zdravotnickych

zariadeni

Verejné osvetlenie

H Doprava

Podiel spotreby energie [MWh] v hodnotenych sektoroch vo vychodiskovom roku 2006
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B Zemny plyn

B El. energia

m Kusovedrevo /

Stiepka

= uhlie

H PHM benzin

B PHM nafta

Podiel spotreby jednotlivych druhov energie [MWh] v hodnotenych sektoroch vo

vychodiskovom roku 2006

Pozn.: V spotrebe zemného plynu je zaratana aj spotreba zemného plynu, z ktorého
je vyrabané teplo a tepla voda v systéme CZT.

Z hladiska produkcie emisii CO, ich najviac vznika pri spalovani zemneho plynu.
Tvoria cca 60%-ny podiel. DalSim zdrojom emisii je elektricka energia s podielom cca

14%.

Najviac emisii CO, sa vyprodukuje v sektore obytnych budov s podielom cca 50%
nasledovanych sektorom dopravy s podielom cca 21%. MnozZstvo vyprodukovanych
emisii CO;, [t] vo vychodiskom roku 2006

El. Kus. drevo/ " PHM PHM

a5 energia Ca Stiepka Uit benzin nafta el
Budovy na 7166 2976 4880 132 1628 X X 16 783
byvanie
Administrativne 1348 323 97 8 X X X 1776
budovy
Budovy §kél
a Skolskych 1864 447 550 1 711 X X 3573
zariadeni
Budovy nemocnic
a zdravotnickych 869 397 X X X X X 4155
zariadeni
Verejné osvetlenie X 148 X X X X X 148
Doprava X X X X X 3626 3254 6 880
Systém CZT 5612 X X X X X X X
Spolu 19 748 4292 X 141 2340 3626 3254 33316

y , .
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m Administrativne budovy

M Budovy $kol a skolskych zariadeni

B Budovy nemocnic a zdravotnickych
zariadeni

m Verejné osvetlenie

M Doprava

® Budovy na byvanie

Produkcia emisii CO;, [t] v hodnotenych sektoroch za rok 2006

‘V/

Produkcia emisii CO, podla jednotlivych druhov energie [t] v hodnotenych sektoroch za rok
2006

165
0%

B Zemny plyn

M El energia

o kusovédrevo /
stiepka

© uhlie

B PHM benzin

B PHM nafta

5. ANALY;A SPOTREBY ENERGIE PRE
POROVNAVACI ROK

Tato kapitola hodnoti spotrebu energie a produkciu emisii CO, v sucCasnosti.
Zvolenym porovnavacim rokom je r. 2018. Udaje o spotrebe energie su poskytnuté od
distribuénych spolo¢nosti a od mesta Levoca.

Clenenie budov na sektory je rovnaké ako vo vychodiskovom roku, aby sa dali
vysledky medzi sebou porovnat.

5.1 BUDOVY

V bilancii spotreby energie a produkcie emisii CO, v sektore budov su povinne
hodnotené budovy na byvanie, administrativne budovy, budovy Skél a Skolskych

’eneCO Spracovatel: Eneco s.r.o., PreSov, 12/2020 30



Mesto Levoca Nizkouhlikova stratégia

zariadeni a budovy nemocnic a zdravotnickych zariadeni. Mesto Levo¢a ma priamy
dosah iba na budovy vo svojom vlastnictve.

5.1.1 BUDOVY NA BYVANIE

V sektore budov na byvanie su zahrnuté rodinné domy, bytové domy a polyfunkéné
budovy. Vacésina budov na byvanie je v sukromnom vlastnictve. Niektoré bytové
domy vlastni aj mesto LevoCa (najomné byty). Budovy na byvanie spotrebovavaju
energiu prevazne vo forme zemného plynu, elektrickej energie, centralnej dodavky
tepla (nakupené teplo) a kusového dreva.

Energia je v tychto budovach vyuZzivana pre ucely vykurovania, pripravy teplej vody,
osvetlenia, pripadne pre nutené vetranie, varenie a pre zasuvkové spotrebice.
Hodnotenie pre porovnavaci rok 2018

. Elektricka Nakupené .
Sektor budov Zemny plyn energia teplo Kusové drevo SPOLU
Budovy na
byvanie 30 336 10 266 6 947 7 170 54 719
[MWh/rokK]
Emisie CO,
[Urok] 6 128 2 587 1862 143 10721

Budovy na byvanie sa podielaju 53% podielom z celkovej spotreby energie z
hodnotenych sektorov.

H Zemny plyn

M El. energia

mCZT

Kusové
drevo /
Stiepka

Podiel spotreby energie [MWh] podla energetického nosi¢a v sektore budov na byvanie v
porovnavacom roku 2018

’C)HGCO Spracovatel: Eneco s.r.o., Presov, 12/2020 31



Mesto Levoca Nizkouhlikova stratégia

mZemny plyn

m El. energia

uCzZT

1 Kusové
drevo/
stiepka

Podiel produkcie emisii CO2 [t] podla energetického nosi¢a v sektore budov na byvanie v
porovhavacom roku 2018

Z hladiska produkcie emisii CO, sa sektor budov na byvanie podiela cca 48%
na celkovej produkcie emisii CO, v hodnotenych sektoroch na uUzemi mesta v
porovnavacom roku 2018.

Porovnanie zmeny spotreby energie a emisii medzi r. 2006 a 2018 v danom sektore:

SektoL ;vt;iciigvy na Spotrebe{t l\(;\r;\z:]gm spolu Emisie CO; [f]
2006 77 538 16 783
2018 54719 10 721
zmena -22 819 -6 062
zmena v % -29,4 -36,1

Oproti roku 2006 doslo v r. 2018 v sektore k znizeniu spotreby zemného plynu aj
nakupovaného tepla. Je to spdsobené predovSetkym znizovanim energetickej
narocnosti budov, ale aj odpajanim niektorych bytovych domov zo systému CZT.
Bytové domy si sice buduju vlastné kotolne, &im by sa mala navySit spotreba
zemného plynu, ale eliminuji sa tym distribu¢né straty, nové zdroje tepla su
ucinnejSie a niektoré vyuzivaju aj solarny ohrev teplej vody. Nové rodinné a bytové
domy uZ musia spifiat’ vyrazne prisnejsie poziadavky ako v r. 2006.
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Porovnanie spotreby energie [MWh] podla energetického nosia v sektore budov na byvanie
vo vychodiskovom roku 2006 a porovnavacom roku 2018
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Porovnanie produkcie emisii CO; [t] podla energetického nosica v sektore budov na byvanie
vo vychodiskovom roku 2006 a porovhavacom roku 2018

5.1.2 ADMINISTRATIVNE BUDOVY

V sektore administrativnych budov su zahrnuté budovy s réznymi vilastnikmi. Moze ist
0 budovy mesta, regionalnej spravy, statu alebo ide o sukromné budovy.

Hodnotenie pre porovnavaci rok 2018

Sektor budov Zemny plyn EIektrlqka R Kusové drevo SPOLU
energia teplo

Administrativne

budovy 3868 928 458 0 5254

[MWh/rok]

Emisie CO2 781 234 123 0 1138

[t/rok]
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Administrativne budovy sa podielaju 5,1% podielom z celkovej spotreby energie z
hodnotenych sektorov.

u Zemny plyn

M El. energia

mCZT

Podiel spotreby energie [MWh] podfa energetického nosi¢a v sektore administrativnych budov
Vv porovnavacom roku 2018

HZemny plyn

u El. energia

uCZT

Podiel produkcie emisii CO; [t] podla energetického nosica v sektore administrativhych budov
v porovnavacom roku 2018

Porovnanie zmeny spotreby energie a emisii medzi r. 2006 a 2018 v danom sektore:

Sektor — ba:(;r:;\?)l/stratlvne Spotrebe[l I\:\r/l\;ar:]gm spolu Emisie CO; [1]
2006 8 708 1776
2018 5254 1138
zmena -3454 -638
zmena v % -39,7 -35,9
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Voc&i roku 2006 doSlo vr. 2018 v sektore k zniZzeniu spotreby zemného plynu aj
nakupovaného tepla, ¢im doslo aj k znizeniu produkcie emisii CO, o cca 26%. Je to
spésobené predovietkym zniZovanim energetickej narocnosti budov. Nové aj
vyznamne obnovované budovy uZ musia spifat vyrazne prisnejsie poziadavky ako
v r. 2006.
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Zemny plyn El. energia CZT Kusové drevo [ étiepka

Porovnanie spotreby energie [MWh] podla energetického nosi¢a v sektore administrativnych
budov vo vychodiskovom roku 2006 a porovnavacom roku 2018
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Porovnanie produkcie emisii CO; [t] podla energetického nosica v sektore administrativnych
budov vo vychodiskovom roku 2006 a porovnavacom roku 2018

5.1.3 BUDOVY SKOL A SKOLSKYCH ZARIADENI

Budovy 3kél a Skolskych zariadeni zahffiaju materské Skoly, zakladné Skoly, stredné
Skoly, umelecké Skoly a centra volného €asu na uzemi mesta. Vlastnikom budov je
prevazne mesto LevoCa. Inymi zriadovatemi 8kOl v meste su PreSovsky
samospravny kraj, cirkev alebo sukromny zriadovatel.
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Hodnotenie pre porovnavaci rok 2018

. Elektricka Nakupené .
Sektor budov Zemny plyn energia teplo Kusové drevo SPOLU
Budovy $kél
a Skolskych
Zariadent 7276 1746 635 0 9 657
[MWh/rok]
Emisie CO»
[t/rok] 1470 440 170 0 2080

Budovy 3kdl a Skolskych zariadeni sa podielaju 9,4% podielom z celkovej spotreby
energie z hodnotenych sektorov.

B Zemny plyn

W El energia

uCZT

Podiel spotreby energie [MWh] podla energetického nosic¢a v sektore budov Skél a Skolskych
zariadeni v porovnavacom roku 2018

E Zemny plyn

W El. energia

mCZT

Podiel produkcie emisii CO, [t] podla energetického nosica v sektore budov $kdl a Skolskych
zariadeni v porovnavacom roku 2018
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Porovnanie zmeny spotreby energie a emisii medzi r. 2006 a 2018 v danom sektore:

Sk o S0l | Seovemeneesziu | enge co
2006 15224 3573
2018 9 657 2080
zmena -5 567 -1493
zmena v % -36,6 -41,8

Voci roku 2006 doSlo vr. 2018 v sektore k znizeniu spotreby zemného plynu aj
nakupovaného tepla, ¢im doSlo aj k zniZzeniu produkcie emisii CO, o cca 42%. Je to
spbsobené predovdetkym zniZovanim energetickej narocnosti budov. Nové aj
vyznamne obnovované budovy uZ musia spifat vyrazne prisnejsie poziadavky ako
v r. 2006.

10000

9227

9000 -
8000 -

7000 -

6000 -

5000 - m 2006

4000 - w2018

3000 -

2133 2056
2000 - 1774 1746

635
1000 -

33
0 T T T 1

Zemny plyn

El. energia CZT Kusovédrevo / Stiepka uhlie

Porovnanie spotreby energie [MWh] podla energetického nosi¢a v sektore budov Skél
a Skolskych zariadeni vo vychodiskovom roku 2006 a porovnavacom roku 2018

2000 1864

1800 ~

1600 -

1400 -

1200 -
m 2006

1000 -
W 2018

200 - 711
550

600 1 347 440

400

200 +

0 T 1

Zemny plyn El. energia CZT kusovédrevo / stiepka uhlie

Porovnanie produkcie emisii CO; [t] podla energetického nosic¢a v sektore budov $kol
a Skolskych zariadeni vo vychodiskovom roku 2006 a porovnavacom roku 2018

’C)HGCO Spracovatel: Eneco s.r.o., Presov, 12/2020 37



Mesto Levoca

Nizkouhlikova stratégia

5.1.4 BUDOVY NEMOCNIC A ZDRAVOTNICKYCH ZARIADENI

Hlavnym spotrebitelom energie v sektore nemocnic je V8eobecna nemocnica
s poliklinikou v Levoci a s prilahlymi budovami. Budovu vlastni sukromna spolo¢nost

Agel, a. s.

Ostatné budovy su zdravotnicke centra, stomatologické ambulancie a pod.,
ktoré vlastnia sukromné sgoloénosti. Mesto Levoda vlastni nemocniéni budovu
polikliniky na ulici Namestie Stefana Kluberta 6.

Hodnotenie pre porovnavaci rok 2018

Sektor budov Zemnyplyn | Elektricka Nakupené Kusove SPOLU
energia teplo drevo

Budovy

nemocnic

a zdravotnickych 4 829 1159 - - 5988

zariadeni

[MWh/rok]

Emisie CO,

[trok] 975 282 - - 1267
B Zemny plyn
M El. energia

Podiel spotreby energie [MWh] podla energetického nosic¢a v sektore budov nemocnic a

zdravotnickych zariadeni v porovnavacom roku 2018
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m Zemny plyn

m El. energia

Podiel produkcie emisii CO; [t] podla energetického nosi¢a v sektore budov nemocnic

a zdravotnickych zariadeni v porovnavacom roku 2018

Porovnanie zmeny spotreby energie a emisii medzi r. 2006 a 2018 v danom sektore:

Sektor - bugovy .
a zd?:\r?oc::?éﬁych Spotreba{ll\t;\r;\;et:]gm N Emisie CO: []
zariadeni
2006 20180 4155
2018 5988 1267
zmena -14 192 -2 888
zmena v % -70,3 -69,5

Voci roku 2006 doSlo vr. 2018 v sektore k znizeniu spotreby zemného plynu a
elektriny, ¢im dosSlo aj k znizeniu produkcie emisii CO, az occa 70%. Je to
spbsobené predovsetkym znizovanim energetickej naro¢nosti budov a modernizaciou

vykurovacich systémov a zdrojov tepla, ktora nastala medzi tymito rokmi.
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Porovnanie spotreby energie [MWh] podla energetického nosi¢a v sektore budov nemocnic

a zdravotnickych zariadeni vo vychodiskovom roku 2006 a porovnavacom roku 2018
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5.1.5 VYSLEDKY ZA SEKTOR BUDOV V POROVNAVACOM ROKU

V tabulke su uvedené vSetky spotreby a prislusné emisie CO; po jednotlivych
hodnotenych sektoroch.

Hodnotenie pre porovnavaci rok 2018

Sektor budov

Elektricka Nakupené Kusoveé

X SPOLU
energia teplo drevo

Zemny plyn

Budovy na
byvanie
[MWh/rokK]

30 336 10 266 6 947 7170 54 719

Administrativne
budovy
[MWh/rok]

3 868 928 317 0 5254

Budovy $kél
a Skolskych
zariadeni
[MWh/rok]

7276 1746 635 0 9 657

Budovy
nemocnic

a zdravotnickych
zariadeni
[MWh/rok]

4 829 1159 0 0 5988

Spolu [MWh/roK]

46 309 14 099 7 899 7170 75 477

Emisie CO;
[t/rok]

9 354 3553 2 155 143 15 205

y
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W Budovy na byvanie

 Administrativne budovy

W Budowvy skél a Skolskych zariadeni

= Budovy nemacnic a zdravotnickych
zariadeni

Podiel spotreby energie [MWh] podfa sektora budov v porovhavacom roku 2018

M Budovy na byvanie

 Administrativne budovy

1 Budovy skl a skolskych zariadeni

= Budovy nemaocnic a zdravotnickych
zariadeni

Podiel produkcie emisii CO2 [t] podla sektora budov v porovnavacom roku 2018

m Zemny plyn

M El. energia

mCczT

 Kusové dreva /
Stiepka

Podiel spotreby energie [MWh] podla energetického nosic¢a v sektore budov v porovnavacom

roku 2018
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W Zemny plyn

W El. energia

mczZT

Kusovédrevo /
Stiepka
L 143

1%

Podiel produkcie emisii CO2 [t] podla energetického nosi¢a v sektore budov v porovnavacom
roku 2018

5.2 TEPELNA ENERGETIKA

Sektor tepelnej energetiky v porovnavacom roku 2018 je podrobne popisany
v koncepcii rozvoja mesta LevoCa v tepelnej energetike, ktora je vypracovana
sucasne s nizkouhlikovou stratégiou.
V meste je vybudovany systém centralneho zasobovania teplom. Hlavnym
dodavatelom tepla pre vykurovanie a pripravu teplej vody je v roku 2018 spoloénost
STEFE THS, s.r.0.. V sucCasnosti spravuje 5 centralnych a blokovych plynovych
kotolni, v ktorych je in§talovanych 14 nizkotlakych plynovych kotlov.

V r. 2018 dodal vyrobca tepla spolu 8 040 MWh tepla, z ¢oho 5 682,7 MWh
bolo na vykurovanie a 2 357,4 MWh na pripravu teplej vody. Na vyrobu tepla bol
vyuzivany zemny plyn a drevna Stiepka. Vyrobca spalil 10 857 MWh tepla v zemnom
plyne. Hospodarnost vyroby a distribucie tepla bola na urovni 74,1%. Celkové tepelné
straty vo vonkajSich rozvodov tvorili 2 817 MWh.

Spotreba dodavaného tepla podla sektoru budov (r. 2018):

Sektor budov Mnozstvo dodaného tepla (MWh)
Budovy na byvanie 6 947
Administrativne budovy 317

Budovy $kdl a Skolskych zariadeni 635

Budovy nemocnic a zdravotnickych 0

zariadeni

Ostatné 141

SPOLU 8 040
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Hodnotenie pre porovnavaci rok 2018

Hodnoteny sektor - Emisie CO;
Tepelna energetika SRR BITER] [t/rok]
Zemny plyn 10 857 2193
SPOLU 10 857 2193

UvaZovana hodnota spalného tepla pre zemny plyn je 10,77 kWh/m?.

ZniZenie emisii hlavnym vyrobcom tepla medzi porovnavanymi rokmi:

rok Spotreba (MWh) Emisie CO; (t)
2006 27 784 5612
2018 10 857 2193

zmena -16 927 -3419
zmena v % -60,9 -60,9

Medzi vychodiskovym rokom 2006 a porovnavacim rokom 2018 doSlo k cca
61% Uspore energie z vyrobeného tepla a zaroven k 61% uspore emisii CO,. Uspora
je zdbvodu mensej vyroby tepla, ale aj zdbvodu zvySovania energetickej
hospodarnosti budov a Ciasto¢ne aj z dévodu odpajania sa zo systému CZT.

5.3 VEREJNE OSVETLENIE

Spravcom verejného osvetlenia v meste je spolocnost Technické sluzby
mesta Levoca. Na prelome rokov 2015/2016 bola rozsiahla rekonstrukcia verejného
osvetlenia v meste, (vymenenych bolo 758 svietidiel) a neskér v r. 2018
(vymenenych 60 ks za LED).

rok Spotreba (MWh) Emisie CO- (t)

2018 318 80

Vo porovnavacom hodnotiacom roku 2018 bola spotreba elektrickej energie
na verejné osvetlenie 318 MWh, €o zodpoveda 80 t CO,.
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rok Spotreba (MWh) Emisie CO (t)
2006 589 148
2018 318 80

zmena -217 -68
zmena v % -46,0 -45,9

Medzi rokmi 2006 a 2018 doSlo k uspore 217 MWh elektrickej energie na verejnom
osvetleni, ¢o €ini zniZzenie az o cca 46%. Emisie CO, klesli rovnako o0 45,9%, ¢o &ini
priblizne 68 t emisii CO, ro€ne.

700

589
600

500 ~

400
m 2006

300 - #2018

200

100

Vyvoj spotreby elektrickej energie na verejné osvetlenie [MWNh]

5.4 DOPRAVA

Doprava je hodnotena v zmysle prilohy €. 2 priru¢ky pre ziadatela 39. vyzvy
na predkladanie ziadosti o NFP (OPKZP-P0O4-SC441-2018-39). Je ¢lenena na
dopravu verejnu a individualnu.

5.4.1 VEREJNA DOPRAVA

Verejnu dopravu v meste spravuje spolo¢nost SAD Poprad, a. s.. V meste Levoca
premavaju 2 linky MHD:
e 704201 - Linka €. 1 sidl. Zapad Il - posta - sidl. Zapad I
e 704202 - Linka €. 2 Levoc€a SAD - sidlisko - Ovocinarska - Levo¢a SAD

Podla udajov od spravcu verejnej dopravy je priemerny rocny najazd tychto liniek
spolu cca 61 780 km ro¢ne. Autobusy spaluju motorovu naftu. Vyprodukované emisie
z verejnej dopravy na Uzemi mesta tvoria cca 54 t CO, ro€ne. Emisie su zahrnuté vo
vypocte v nasledujucej kapitole.
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5.4.2 INDIVIDUALNA DOPRAVA

Data o emisiach z dopravy, poé¢te najazdenych kilometrov alebo o spotrebe aut
pohybujdcich sa na Uzemi mesta Levoa neexistuju. Vypocet emisii z individualnej
dopravy vychadza z priru¢ky SEAP, podla ktorej odhad spotrebovaného paliva musi
vychadzat z odhadov:

e Poctu kilometrov najazdenych na uzemi miestnej samospravy [km];

e Vozového parku na uzemi miestnej samospravy

e Priemernej spotreby paliva kazdého typu vozidla [I paliva/km]

Data o pocte evidovanych vozidiel v okrese su ziskané zo Statistiky evidovanych
vozidiel ministerstva vnutra SR. Data o pocte vozidiel pre vypocet tranzitnej dopravy
vychadzaju z celostatneho scitania dopravy Slovenskou spravou ciest. Na vypocet
individualnej dopravy bol pouzity vypoc&tovy software COPERT 5.3.26.

\I;’%c;:(?te:\elifg‘\llggzch osobnych vozidiel a motocyklov 2006 2018
motocykle 281 552
osobné vozidlo 5520 10 629
Spolu 5801 11181
narast 92,7%

Pocet evidovanych aut v okrese je potrebné upravit na pocet aut evidovanych
v meste, resp. polet aut, ktoré sa pohybuju po meste. Vychadzame z porovnania
populacie okresu a mesta Levoc€a. Populacia okresu LevocCa je 33 396. Samotné
mesto ma 14 818, Co tvori 44,4% z populacie okresu. Kedze mesto je ekonomické
sidlo okresu a dochadza don aj viacero obyvatelov z okolia, predpoklada sa, ze po
meste sa bude pohybovat viac ako 44,4% aut z okresu — odhadujeme 50%. Tieto
auta tvoria vnutromestsku individualnu dopravu.

Eg\t;:g(tv: :ozidiel vo vnutromestskej doprave mesta 2006 2018
motocykle 141 276
osobné vozidlo 2 760 5315
Spolu 2901 5591
narast 92,7%

KedZe priemerny pocet najazdenych kilometrov tymito autami na uzemi mesta
neexistuje, odhaduje sa 5 kilometrovy najazd na uzemi mesta kazdého auta pocas
celého roka.

Uvedené pocty vozidiel nie su v Statistikach evidovanych vozidiel ministerstvom
vnutra rozdelené podla typov pohonnych hmét, uvazuje sa rozdelenie tychto vozidiel
na benzinové a dieselové v pomere 1:1. S ostatnymi palivami ako LPG, CNG alebo
elektromobily sa pre ich minimalny vyskyt neuvaZuje. Priemerny vek aut na
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Slovensku je 13,5 roka, ¢o znamena rok vyroby 2004-2005. V tom &ase platila na
Slovensku emisna norma EURO 4, s ktorou je vo vypocte uvazované.

Mnozstvo emisii z individualnej dopravy pre tranzitna dopravu bolo ur€ené na zaklade
udajov z celostatneho scitania dopravy Slovenskou spravou ciest.

=9

o

Levoca

.
N

Mapa mesta Levocéa z celo$tatneho scitania dopravy v r. 2015
(zdroj: Slovenska sprava ciest)

s @C() Spracovatel: Eneco s.r.o., Presov, 12/2020 46



Mesto Levocéa

Nizkouhlikova stratégia

Do uvahy bol brany pocet osobnych aut v s€itacom useku 7420 (D1), kde v roku 2016

celkovo preslo 10 588 aut.

Scitaci

usek

Nakladné auta

Osobné auta

Motocykle

Spolu

7420(D1)

2933

7613

42

10 588

Pre vypoCet emisii z individualnej dopravy boli pouZité osobné auta a motocykle.
Pocty boli navySené o rastovy koeficient 1,037 kvéli prepo¢tu na porovnavaci rok
2018. Koeficient bol vypocitany linearnou interpolaciou z nasledujucej tabulky.

Prognézované koeficienty rastu VUC PO:

Vysledné spotreby energie ako vystup zo

Cesta [Rok 2005 12010 2015 (2020 |2025 (2030 [2035 2040
D1 Lahké voz. 1,00 |1,16 (1,33 |1,51 (1,69 |1.86 |2,03 (2,19
Tazké voz. 1,00 [1,12 1,25 1,39 |1,53 |1,67 |1,80 [1,92
I tr. Lahké voz. 1,00 11,09 §1,19 (1,30 1,41 |1,52 |1,62 |1,72
Tazké voz. 1,00 (1,09 §1,19 (1,30 J1,40 (1,50 [1,59 1,68
IL. tr. Lahké voz. 1,00 (1,08 |1,16 [1,25 |1,34 [1,43 [1,52 |1,60
Tazké voz. 1,00 1,06 (1,13 (1,21 (1,29 |1,37 |1,44 (1,51
III. tr.  |Cahké voz. 1,00 (1,06 (1,13 |1,20 |1,27 |1,34 (1,41 [1,48
Tazké voz. 1,00 1,05 (1,11 1,17 (1,24 1,30 |1,35 (1,40

softwaru COPERT su v nasledujucej

tabulke:
Urban
Euro Off Urban Highw

Emiss Stand Peak Peak Rural ay Total

ion Category Fuel Segment ard [TJ] [TJ] [TJ] [TJ] [TJ]
Hot Passenger Cars | Petrol | Vnutromestska | Euro 4 3,8 8,8 0,0 0,0 12,5
Hot Passenger Cars | Petrol | Tranzit Euro 4 0,0 0,0 0,0 32,1 32,1
Hot Passenger Cars | Diesel | Vnutromestska | Euro 4 3,0 7,0 0,0 0,0 10,0
Hot Passenger Cars | Diesel | Tranzit Euro 4 0,0 0,0 0,0 32,9 32,9
Cold Passenger Cars | Petrol | Vnutromestska | Euro 4 0,6 1,3 0,0 1,9
Cold Passenger Cars | Petrol | Tranzit Euro 4 0,0 0,0 4.5 4.5
Cold Passenger Cars | Diesel |Vnutromestska | Euro 4 0,3 0,8 0,0 1,2
Cold Passenger Cars | Diesel | Tranzit Euro 4 0,0 0,0 2,8 2,8
A/IC Passenger Cars | Petrol | Vnutromestska | Euro 4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1
A/IC Passenger Cars | Petrol | Tranzit Euro 4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1
SPOLU 98,1
ti 27 259
1 Mwh

Celkova energia obsiahnuta v palive individualnej dopravy na uzemi mesta Levoca sa

odhaduje na 27 259 MWh.

y
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Rozdelenie energie z individualnej dopravy v r. 2018 podla typu paliva:

Typ paliva Spotreba
Benzin 51,2 TJ 14 216,2 MWh
Diesel 47,0 TJ 13 042,9 MWh
Spolu 98,1 TJ 27 259,1 MWh

Vypocet emisii CO, z individualnej dopravy v r. 2018:

Typ paliva Spotreba (kST(\IlflTwyrfe?slg?[/l\clzlevzh) Emisie CO,
Benzin 14 216,2 MWh 0,249 3540t
Diesel 13 042,9 MWh 0,267 3482t
Spolu 27 259,1 MWh 7022t

V roku 2018 sa na uzemi mesta vyprodukovalo 7 022 t emisii CO2 z individualnej
dopravy, €o tvori cca 1/3 z celkovych emisii v meste (z hodnotenych sektoroch).

5.4.3 MESTSKY VOZOVY PARK

Mestsky vozovy park MU eviduje 4 osobné motorové vozidla a 2 motorové vozidla
mestskej policie, ktoré v roku 2018 spoloCne najazdili 65 173 km a spotrebovali
dohromady 5 735,42 | pohonnych hmét. Osobné motorové vozidla spaluji motorovu
naftu a benzin. Vyprodukované emisie z vozového parku mesta LevocCa tvoria cca
13,7 t CO, roCne. Emisie su zahrnuté v predchadzajiucej kapitole. (Zdroj: Mestsky
urad Levoca)

Spotreby pohonnych hmét boli prepocitané vyhrevnostou paliv 9,2 kWh/l benzinu
a 10 kwhn/I dieslu.

Spotreba (kE;E\i:;;]yrgg%la%h) Emisie CO-»
Benzin 39,6 MWh 0,249 9,9t
Diesel 14,3 MWh 0,267 3,8t
Spolu 53,9 MWh 13,7t

Mestsky vozovy park vyprodukoval v r. 2018 cca 13,7 t emisii CO,, €o tvori cca 0,2%
z celkovych emisii z dopravy v meste.

5.5 INTELIGENTNE MESTA (SMART CITIES)

V suc€asnhosti su v meste LevoCa vyuzivané prvky, ktoré spadaju do kategérie
smart city.
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1. Bezplatny verejny internet v meste Levoca

Mesto LevoCa ponuka obfanom a navstevnikom verejny pristupovy bod k
internetu. Pomocou pristupového bodu (WiFi) sa pripojite na internet prostrednictvom
notebooku, vreckovym pocitatom PDA alebo mobilom. Po pripojeni na internet si
mdzete prehliadat stranky ako aj posielat’ a prijimat’ elektronicku postu.

Sluzba WiFi po prieskume prostredia zobrazi pristupové body. V okoli mézu
byt aj iné pristupové body, ako aj sukromné tak aj komeréné. Pre bezplatny verejny
internet mesta je potrebné vybrat SSID: FREEMESTOLEVOCA a pri nastaveni tzv.
IP adresy mat’ navolené dynamické pridelenie adresy (DHCP).

Pripojenie je Casovo obmedzené na 1 hod. Zakaz stahovania velkych suborov
(nad 50 MB), zakaz vyvijania akejkolvek &innosti , ktora je v rozpore so zakonom
(rozposielanie SPAMu, hacking). Pri zneuzivani hotspotu bude uZivatelovi pristup
zablokovany.

(zdroj: http://www.levoca.sk/download_file_f.php?id=92291)

L3S

Pokrytie signalom
2. Zavedenie SMS parkingu v meste Levoc¢a

Mesto LevoCa ponuka platenie za parkovacie miesta formou SMS sprav. SMS
mobil parking v meste od 1.7.2016. Platby za parkovanie je komfortnejSie a
rychlejSie. SMS parkovanie je bez registracie a je urCené iba pre pausalnych
zakaznikov slovenskych mobilnych operatorov T - Mobil, O2 a Orange.
(zdroj: http://www.levoca.sk/?program=51&module_action_ 0 id_ci=97952)

3. Aplikacia SOM Levocéa

Aplikacia ponuka aktualne informacie o diani v meste, kto si do svojho mobilu
stiahne aplikaciu Spravy o meste (SOM). Aplikacia zdruzuje vSetky doterajSie
komunikacné prostriedky, ktoré mesto pouziva v komunikacii s ob¢anmi. Na jednom
mieste tak najdete webovu stranku, socialne site, noviny ¢i SMS spravy.

Aplikacia posiela tie najaktualnejSie spravy na mobilné telefony ob¢anov v
realnom cCase. Ludia maju v aplikacii moznost darovat’ alebo predavat veci, ktoré
nepotrebuju. Taktiez tam najdu on-line noviny a vSetky délezité telefonne Cisla. V
podstate je aplikacia vyvinuta tak, aby ob¢ania mali celu komunikacnu liniu v jednom
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zariadeni - web, socialne siete, on-line noviny, notifikacie, nahlasovanie problémov,
susedsku burzu ale aj odchody a prichody autobusov.

Aplikacie je k dispozicii pre vSetky mobilné telefony s operaénym systémom
Android a taktiez pre zariadenia Apple. Aplikaciu staci len vyhladat v Google Play a
Apple Store pod nazvom "Levo&a" a pohodine si ju stiahnut do vasho mobilného
zariadenia.

UZ dnes sa pracuje na rieSeni, ktoré mame v plane implementovat v
najblizSom roku. MenSie zlepSenia a drobné "kozmetické Uupravy" prinaSame
pravidelne na mesacnej baze. Aj preto je dbélezité, aby si uZivatelia aplikaciu vo
svojich mobilnych telefénoch pravidelne aktualizovali.

(zdroj: http://www.levoca.sk/?program=51&module_action__0__id_ci=254702)

5.6 BILANCIA EMISIi V POROVNAVACOM ROKU

Energetickymi nosi¢émi na uzemi mesta vo vychodiskovom roku su takmer
vyluéne fosilne paliva. NajvacSie zastupenie ma energia viazana v zemnom plyne,
ktora tvori cca 54%-ny podiel z celkovej energie v hodnotenych sektoroch. Nasleduje
elektricka energia s podielom cca 14% a energia v benzine s podielom cca 13%.

Elektrickd energia sa na Uzemi mesta nevyraba, resp. jej produkcia vo
vychodiskovom roku v hodnotenych sektoroch nebola zistena.

Pozn.: Emisie z elektrickej energie realne vznikaju v mieste jej vyroby. Vzhladom na
rézne zdroje pre vyrobu elektrickej energie a nemoznost uréit na ktorom
mieste bola elektricka energia vyrobena sa produkcia emisii urcuje
rovnomerne v ramci celej SR.

Spotreba energie [MWh] v hodnotenych sektoroch a podla druhu energetického nosi¢a v
orovhavacom roku 2018

7p El. ' czT In_e' PHM PHM PHM e;l. Spolu
energia paliva benzin nafta energia

Budovy na 30336 | 10266 6947 7170 X X X 54 719
byvanie
Administrativne 3868 928 317 X X X X 5113
budovy
Budovy 5kl
a Skolskych 7276 1746 635 X X X X 9 657
zariadeni
Budovy nemocnic
a zdravotnickych 4829 1159 X X X X X 5988
zariadeni
Verejné osvetlenie X 318 X X X X X 318
Doprava X X X X 14 216 13 043 X 27 259
Systém CZT 10 857 X X X X X X X
Spolu 57 166 14 417 X 7170 14 216 13 043 X 103 054

V ramci hodnotenych sektorov je najvyssia spotreba energie vo vychodiskovom roku
2018 v bytovej sfére s podielom cca 53%. DalSou vyznamnou oblastou je doprava
s podielom cca 27%.

o @(C( Spracovatel: Eneco s.r.o., Presov, 12/2020 50


http://www.levoca.sk/?program=51&module_action__0__id_ci=254702

Mesto Levoca Nizkouhlikova stratégia

m Budovy na byvanie
5113

5%
m Administrativne budovy

m Budovy skol a skolskych zariadeni

9657 W Budovy nemocnic a zdravotnickych
9% zariadenf

W Verejné osvetlenie

M Doprava
5988
6%

318
0%

Podiel spotreby energie [MWh] v hodnotenych sektoroch v r. 2018

7170
7%
W Zemny plyn

W El. energia
m Kusovédrevo /
Stiepka

= PHM benzin

B PHM nafta
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Pozn.: V spotrebe zemného plynu je zaratana aj spotreba zemného plynu, z ktorého
je vyrabané teplo a tepla voda v systéme CZT.

Z hladiska produkcie emisii CO, ich najviac vznika pri spalovani zemného
plynu. Tvoria cca 55%-ny podiel. DalSim zdrojom emisii je elektrickd energia
s podielom cca 16%.

Najviac emisii CO, sa vyprodukuje v sektore obytnych budov s podielom cca
48%, nasledne v doprave (32%).
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Mnozstvo vyprodukovanych emisii CO, [t] v porovnavacom roku 2018

El Iné PHM PHM PHM el.

Z5 energia e paliva benzin nafta energia el
Budovy na 6128 2587 1895 143 X X X 10 753
byvanie
Administrativne 781 234 86 x x X X 1102
budovy
Budovy $kol
a Skolskych 1470 440 173 X X X X 2083
zariadeni
Budovy nemocnic
a zdravotnickych 975 292 X X X X X 1267
zariadeni
Verejné osvetlenie X 80 X X X X X 80
Doprava X X X X 3540 3482 X 7022
Systém CZT 2193 X X X X X X X
Spolu 11 548 3633 X 143 3540 3482 X 22 308
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Produkcia emisii CO, podla jednotlivych druhov energie [t] v hodnotenych sektoroch v r. 2018
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6. POROVNANIE S VYCHODISKOVYM STAVOM

Celkova uspora emisii CO, v porovnani s vychodiskovym rokom 2006 je 33,0%. Uspora emisii CO, v hodnotenych sektoroch bez
zapocitania sukromnej a obchodnej dopravy je 42,2%.

Vychodiskovy rok 2006 Porovnavaci rok 2018 Zmena
Spotreba Produkcia Spotreba Produkcia Spotreba Produkcia CO;
[MWh] CO: [t] [MWh] CO2[t] [MWh] CO. 1] [%]
Zemny plyn 97 765 19 748 57 166 11 548 -40 799 -8 200 -41,5
Elektricka 17 032 4292 14 417 3633 -2 615 -659 -15,4
energia
Kusoveé drevo /| 7 yg 141 7170 143 +142 +2 +1,4
drevna Stiepka
Uhlie 6 762 2 340 0 0 -6 762 -2 340 -100
PHM benzin 14 562 3626 14 216 3540 -346 -144 -4,0
PHM nafta 12 186 3254 13 043 3482 +857 +228 +7,0
Spolu 148 987 33 316 103 054 22 308 -45 933 -11 008 -33,0

Pozn.: Spotreba energie a produkcia emisii na strane vyroby energie podla druhu paliva
Pozn.1: symbol ,-“ charakterizuje pokles za porovnavané roky
symbol ,+“charakterizuje narast za porovnavané roky
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Vychodiskovy rok 2006 Porovnavaci rok 2018 Zmena
Spotreba | Produkcia | Spotreba | Produkcia | Spotreba | Produkcia CO,
[MWh] COs, [1] [MWh] CO, [t] [MWh] CO, [t] [%0]

Budovy na
byvanie 77 538 16 783 54719 10 753 -22 819 -6 030 -35,9
Administrativne 8 708 1776 | 5113 1102 | -3595 674 -38,0
budovy .
Budovy 3kol
a Skolskych 15 224 3573 9 657 2 083 -5 567 -1 490 -41,7
zariadeni
Budovy nemocnic
a zdravotnickych 20180 4 155 5 988 1267 -14 192 -2 888 -69,5
zariadeni
Verejné
osvetlenie 589 148 318 80 -271 -68 -46,0
Doprava 26 749 6 880 27 259 7 022 +510 +142 +2,1
Spolu 148 987 33316 103 054 22 308 45 933 11 008 -33,0

Pozn.: Spotreba energie a produkcia na strane spotreby energie podla sektorov

Pozn.1: symbol ,-“ charakterizuje pokles za porovnavané roky

symbol ,+“charakterizuje narast za porovnavané roky
» . .
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7. HODNOTENIE VYVOJA SPOTREBY ENERGIE
VMESTE DO ROKU 2018 S VYHLADOM DO ROKU
2030

7.1. BUDOVY MIESTNEJ SAMOSPRAVY

V sektore budov miestnej samospravy doSlo pri porovnani spotreby energie
v sledovanych rokoch k jej znizeniu. Znizenie spotreby energie ovplyvnilo:
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a) znizovanie energetickej narocnosti zakladnych a materskych $kol. Mesto
realizovalo projekty na zniZzovanie energetickej naroCnosti Skolskych
zariadeni s vyuzitim  nenavratnych financnych  prostriedkov = zo
Strukturalnych fondov

b) prebiehajuce projekty rekonstrukcie budov vo vlastnictve mesta z inych
zdrojov ako NFP

c) majetkové prevody, zmena platitela energie
d) meniaci sa sektor (zmena najomcov, Ciastkové rekonstrukcie budov a pod.)

e) vSeobecna snaha o znizovanie spotreby energie naprie¢ celym sektorom
s cielom dosiahnutia uspor/znizenia finan€nych prostriedkov
vynakladanych na nakup energie

Predpoklada sa, ze do roku 2030 bude aj nadalej dochadzat k realizacii
projektov na znizovanie energetickej naroCnosti budov, ale v pomalSom tempe.
Skolské zariadenia s vysokou energetickou naro&nostou a plnym vyuZitim boli
obnovené, resp. v su€asnosti prebieha ich obnova =z hladiska energetickej
efektivnosti. V sektore existuje eSte znalny potencial na Usporu energie hlavne
u budov postavenych po roku 1947. U historickych budov su podmienky na
znizovanie ich energetickej naro¢nosti obmedzené.

7.2 BUDOVY TERCIALNEJ SFERY

Jedna sa najma o budovy vo vlastnictve Statu, vysSieho uzemného celku
a dalSich organizacii posobiacich v sektore. Obnova budov v ramci tohto sektora na
Uuzemi mesta prebieha pomalSim tempom v porovnani s obnovou bytovych domov
alebo v poslednom ¢ase s obnovou mestskych Skolskych a predskolskych zariadeni.

NajCastejSimi opatreniami je vymena pdvodnych otvorovych konstrukcii za plastové
sizolatnym dvojsklom, pripadne trojsklom. Realizacia opatreni je relativne
jednoducha a rychla s takmer okamzitym prinosom ako je znizenie spotreby energie
na vykurovanie a zlepSenie parametrov vnutorného prostredia.

Rovnako ako pri mestskych Skolskych budovach su aj v tomto sektore realizované
projekty na znizovanie energetickej narocnosti budov strednych Skél s vyuzivanim
nenavratnych finanénych prostriedkov z eurépskych fondov.

Struéna charakteristika sektora z hladiska energetiky a Uspor energie a emisii CO,

a) Statne budovy snizkou mierou komplexnej obnovy zameranej
na znizovanie energetickej naro¢nosti

b) vyuzivanie eurdpskych nenavratnych finanénych  prostriedkov
na rekonstrukciu Skél v pdsobnosti samospravneho kraja

c) vlastnictvo a vyuzivanie pamiatkovo chranenych budov u ktorych
je realizacia technickych opatreni smerujucich k zniZovaniu spotreby
energie obmedzena
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d) pokles spotreby tuhych a kvapalnych paliv

e) v8eobecna snaha o znizovanie spotreby energie naprie¢ celym sektorom
s cielom dosiahnutia uspor/znizenia finan€nych prostriedkov
vynakladanych na nakup energie

Predpoklada sa, Ze znizovanie energetickej naro¢nosti budov v tomto sektore
bude prebiehat aj nadalej. Zameranie bude predovdetkym na budovy vo vlastnictve
Statu, u ktorych sa budu vyuzivat finanéné prostriedky z eurépskych fondov.

7.3 OBYTNE BUDOVY

Struéna charakteristika sektora z hlfadiska energetiky a uspor energie a emisii
COz:

a) zniZzovanie energetickej naro¢nosti bytovych domov vyraznym tempom
priblizne od roku 2005, t.j. u vacsej Casti bytovych domov postavenych
hlavne pred rokom 1989 prebehla rekonStrukcia s cielom zniZenia ich
energetickej naro¢nosti

b) narast poctu individualnej bytovej vystavby. Budovy postavené po roku 2012
pri  dodrzani tepelnotechnickych  predpisov  spifajuce  minimalne
nizkoenergeticky Standard, (po roku 2016 ultranizkoenergetické budovy) t.j.
u tychto budov sa predpoklada vyrazne nizSia spotreba energie ako u budov
postavenych v minulosti

c) v sucasnosti planovana vystavba novych bytovych domov. Podobne ako pri
IBV, bytové budovy postavené po roku 2012 splhaju pri dodrzani
tepelnotechnickych predpisov minimalne nizkoenergeticky Standard

d) v pripade individualnej bytovej vystavby existuje este znacny potencial na
dosahovanie uspor energie technickymi, ako aj prevadzkovymi opatreniami

e) pri novych rodinnych domoch sa postupne zacinaju vyuzivat aj obnovitelné
zdroje energie. Startérom bol dotaény program ,Zelend domécnostiam®,
z ktorého sa v PreSovskom kraji podporilo 1750 instalacii obnovitefnych
zdrojov energie (solarne termické a fotovoltické panely, tepelné Cerpadla
a kotly na biomasu)

f) vSeobecna snaha o znizovanie spotreby energie naprie¢ celym sektorom
s cielom dosiahnutia Uspor/znizenia finanénych prostriedkov vynakladanych
na obstaranie energie.

Odhadovany potencial uspor pre znizovanie spotreby energie technickymi
opatreniami je v pripade bytovych domov na urovni cca 20% z ich celkového poctu
a v pripade rodinnych domov na urovni cca 53% z ich celkového poctu na uzemi
mesta.

Obdobne ako aj vinych sektoroch budov aj tu dochadza v prvom rade
k vymene povodnych otvorovych konstrukcii (naj¢astejSie drevenych zdvojenych
okien) za plastové s izolatnym 2-sklom, resp. v poslednom obdobi s izolaénym 3-
sklom.
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V daldom obdobi sa predpoklada pokraCovanie v znizovani energetickej
narocnosti budov (bytovych a rodinnych domov), ale v znaéne pomalSom tempe ako
to bolo doteraz. Vo vSeobecnosti ostali neobnovené bytové domy postavené v zavere
investi¢nej vystavby pred rokom 1989 (u ktorych je potencial uspor nizsi ako
u bytovych domoch postavenych v 70-tych rokoch a skér) abudovy IBV (u nich
dochadza k obnove zvyCajne pri zmene majitela, alebo pri celkovej rekonstrukcii
budovy po cca 30 - 40 rokoch uZivania).

7.4. VEREJNE OSVETLENIE

Verejné osvetlenie prechadza modernizaciou, ktora so sebou prinada
pozitivne zmeny prejavujuce sa v znizovani spotreby energie, zvySovani kvality
osvetlenia avo zvySovani efektivnosti pri jeho prevadzke. Predpoklada sa, Ze
v sustave verejného osvetlenia bude aj nadalej pretrvavat pozitivny vyvoj, ktory
prispeje k znizovaniu spotreby energie a tym aj k zniZovaniu produkcie CO..

7.5 VEREJNA DOPRAVA

V su€asnosti zabezpecCuju verejnd dopravu v meste 2 linky mestskej
hromadnej dopravy, ktord spravuje SAD Poprad, a. s. Autobusy su poharnané
motorovou naftou. V najblizSej dobe sa nepredpoklada zmena paliva autobusov, skér
dbjde k modernizacii starSich typov autobusov za novSie, s novSou emisnou triedou
EURO.

7.6 VOZOVY PARK MIESTNEJ SAMOSPRAVY

Spotreba energie pre vozovy park miestnej samospravy je uvazovana rovnaka
pre vychodiskovy aj porovnavaci rok. Zasadné zmeny sa Vvtejto oblasti
nepredpokladaju.

7.7 INDIVIUALNA DOPRAVA

Struéna charakteristika sektora z hladiska spotreby energie a produkcie emisii
CO:.:

a) narast dopravy v roku 2018 v porovnani s rokom 2006,
b) z toho vyplyvajuci aj narast emisii o cca 2%,

c) vroku 2018 sa emisie z dopravy podielaju cca 32% z celkovych emisii
v meste za hodnotené sektory.

Predpokladany vyvoj individualnej dopravy bude mat nadalej rastuci trend. Na
druhej strane sa predpoklada pribudanie automobilov s alternativnymi palivami ako
napr. hybridné, plug-in hybridné alebo plne elektrické vozidla, a tiez vozidla na LPG,
CNG, pripadne vodik a iné paliva, ktoré budu z hfadiska emisii CistejSie ako su€asné
vozidla so spalfovacimi motormi.

o @(C( Spracovatel: Eneco s.r.o., Presov, 12/2020 59



Mesto Levoca Nizkouhlikova stratégia

7.8 CENTRALNE ZASOBOVANIE TEPLOM

Zhodnotenie vyvoja spotreby energie v sektore centralnej dodavky tepla
a vyhlad do roku 2030 je obSirne spracovany v Koncepcii rozvoja mesta Levoca
v tepelnej energetike, ktora je sucastou Nizkouhlikovej stratégie mesta Levoca.

Zakladnou ulohou koncepcie obce v oblasti tepelnej energetiky je vytvorenie
podmienok pre systémovy rozvoj sustav tepelnych zariadeni na zemi obce s cielom
zabezpedit spofahlivost a bezpelnost dodavky tepla, hospodarnost pri vyrobe,
rozvode a spotrebe tepla na principe trvale udrzatefného rozvoja s dérazom na
ochranu Zivotného prostredia a v sulade so zamermi energetickej politiky Slovenskej
republiky, integrovaného narodného energetického a klimatického planu s uc€innostou
na roky 2021 - 2030 a zavaznymi legislativnymi predpismi v oblasti energetiky.

Vyvoj v oblasti zasobovania teplom vo vSetkych vyrobnych a spotrebitelskych
sektoroch na uzemi mesta by sa mal riadit tymito zakladnymi principmi:

- vyuzivat' potencial obnovitelnych zdrojov energie

- zabezpecenie spolahlivej dodavky energii a tepla

- maximalizovat' energeticku efektivnost vyuzivania primarnych energetickych
zdrojov

- vyuzivat’ €o najviac potencial uspor pri vyrobe, rozvode a spotrebe tepla
- pInit poziadavky na ochranu zZivotného prostredia
- splnit podmienku technickej a ekonomickej realizovatelnosti

- zabezpedit socialnu akceptovatelnost ( optimalna cena tepla a sluzieb pre
existujucich odberatelov a novych potencionalnych odberatelov )

- vyuzivat finanéné podpory z fondov EU

- UCelné vyuzivanie financii z mestského rozpoctu

V pripade ak nebude dochadzat k pripajaniu novych odberatefov k sustave
CZT je pravdepodobné, ze mnozstvo vyrabaného a dodavaného tepla bude nadalej
klesat. Hlavnymi odberatelmi tepla su domacnosti v bytovych domoch, u ktorych este
existuje potencial na obnovu.

Postupna obnova ¢&asti bytovych domov zamerana na znizovanie ich
energetickej naro¢nosti ako aj realizacia rekonstrukcie vonkajSich rozvodov tepla
spbsobi znizenie produkcie vyrabaného tepla a tym aj produkciu emisii CO,.

Zakladné reality mesta Levoce

Pri tvorbe systematického pristupu mesta k tepelnej energetike si je potrebné
uvedomit’ nasledujuce skutocnosti:
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- pocet obyvatefov mesta je cca 14 700

- najviac tepla je spotrebovanych v rodinnych domoch (34%), nasledne
podnikatelsky sektor (27%) a v bytovych domov (21%)

- v meste prevazuju lokalne zdroje tepla nad centralnou vyrobou tepla
-z centralneho zdroja je vyrabanych cca 9% tepla v meste

- az 86% tepla vyrobeného z centralneho zdroja je spotrebovaného v bytovych
domov

- hlavny vyrobca tepla prevadzkuje v su€asnosti 6 centralnych kotolni

- ani v jednej z kotolni nie je nainstalovany obnovitefny zdroj energie pre ucely
vykurovania

- suc€asny systém CZT nie je ucinny
- cena paliv a tepelnej energie stupa a v buducnosti bude stupat
- usilie ob&anov obce bude smerovat k Usporam energie

- najvacsi potencial uspor tepelnej energie je na strane spotreby, teda
v bytovych a rodinnych domoch a v budovach vo verejnom sektore

Zhrnutie analyzy

V nasledujucom texte je uvedené zhrnutie zakladnych udajov analytickej Casti
koncepcie, ktoré tvoria vychodiska pre navrhy rozvoja sustav tepelnych zariadeni na
uzemi mesta Levoca.

Vlastnik povolenia na predaj tepla zabezpeluje dodavku tepla zo 6
centralnych kotolni.

Zasobovanie teplom v rodinnych domoch sa vyznacuje individualnym
vykurovanim prostrednictvom drobnych domovych kotolni.

Objekty verejného sektoru (Skolstvo, zdravotnictvo a iné objekty obcianskej
vybavenosti) maju dodavku tepla rieSenu z centralneho alebo vlastného zdrojov tepla.

Pre objekty podnikatelského sektora je charakteristickd dodavka tepla
z vlastnych zdrojov.

Spotreba energie (teplo v palive) vSetkych zdrojoch tepla na uzemi mesta
predstavovala v roku 2018 hodnotu 90 261 MWh. Z toho 11 166 MWh tvorilo teplo
dodané zo systému CZT. Najvacsi podiel na vyrobenom teple v obci mali samostatné
zdroje tepla.

Na celkovom vyrobenom teple sa ako palivo v najva¢som rozsahu podielal
zemny plyn, ktorého spotreba v predmetnych zdrojoch tepla v roku 2018 bola
68 212 MWh. Dal$imi palivami su drevna Stiepka a kusové drevo 17 341 MWh.
Spotreba elektrickej energie na vyrobu tepla sa predpoklada na 4 707 MWh.
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Na uzemi obce sa nachadza 1 610 rodinnych domov. Vyroba tepla je
realizovana predovSetkym v drobnych domovych kotolniach spalujucich zemny plyn,
tuhé palivo alebo elektricki energiu. Celkové mnozZstvo spotrebovaného tepla (tepla
v palive) v rodinnych domoch bolo odhadnuté na urovni 30 455 MWh.

Pre objekty verejného sektora je charakteristickd dodavka tepla z vlastnych
zdrojov aj z centralnej dodavky tepla. Spotreba tepla (teplo v palive) v sektore
predstavovala v roku 2018 hodnotu 14 719 MWh.

Podnikatelsky sektor sa na celkovej spotrebe energii (tepla v palive) v obci
podiela priblizne 27 % (23 565 MWh), €o nie je zanedbatelné. Je mozné konstatovat,
Ze prave v tomto sektore sa nachadza aj mozny velky potencial uspor &i uz na strane
vyroby tepla, alebo na strane jeho spotreby. Tento potencial uspor bolo problematické
vyjadrit vzhladom na nedostatok potrebnych informacii a tiez je potrebné zobrat do
uvahy tu skutoCnost, Ze ovplyvnenie zavadzania racionalizaénych opatreni zo strany
obce v tomto sektore je prakticky nemozné.

Na strane spotreby sa potencial uspor na vykurovanie pohybuje v Sirokych
medziach az do 50 % pre vSetky hodnotené sektory. Celkovy realny potencial uspor
tepla je do znagnej miery limitovany technickymi opatreniami na strane spotreby. Je
podmieneny realizaciou racionalizanych opatreni vo vykurovacich systémoch
a predovsetkym v stavebnotechnickych upravach tak bytovych ako aj nebytovych
objektov, skvalitiovanim tepelnoizolaénych parametrov obvodovych konstrukcii.

8. NAVRH OPATRENI NA ZNIiZENIE EMISIi DO ROKU
2030

8.1 BUDOVY MIESTNEJ SAMOSPRAVY

Energeticky manazment mesta

Pracovna pozicia (samostatny odbor podliehajuci priamo primatorovi mesta)
nadradena vSetkym odborom v organizacnej Struktire mesta a mestskym
spolo¢nostiam. Medzi hlavné pracovné napine Energetického manazéra mesta je
mozné zaradit

- zabezpeCenie implementacie avykonavania systému energetického
manazmentu mesta (mestskych budov)

- nariadenie a kontrola uloh a povinnosti jednotlivym odborom v organizacnej
Struktdre mesta v oblasti energetickej efektivnosti

- strategicka a rozvojova Cinnost v oblasti energetiky
- koordinacia a plnenie zavazkov a uloh vyplyvajucich z oblasti Smart city,
Nizkouhlikovej stratégie, Koncepcie rozvoja obce v oblasti tepelnej energetiky

a pod.

- koordinatna a koncepcéna cinnost pri priprave konkrétnych projektov
zameranych na energeticku efektivnost
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- dohlad nad realizaciou projektov v oblasti energetickej efektivnosti
- vzdelavanie pracovnikov mesta
Odborné Studie hovoria, Zze iba sledovanim a vyhodnocovanim spotreby
energie moze dojst’ k uspore energii az o 3 - 5 %. Vykonavanim uvedenych ¢innosti
je mozné dosiahnut i vedlajdie efekty ako napr. zvy3enie bezpelnosti, znizenie
nakladov na udrzbu, atd.

Cinnosti spojené so sledovanim a vyhodnocovanim spotreby energie maju
vyznam a prinasaju uspory. Musia sa vykonavat’ neustale a nepretrzite.

Hlavnym prinosom metodiky sledovania a vyhodnocovania spotreby energie
je, Ze po uplynuti relativne kratkeho ¢asu je mozné dosiahnutie optimalnej prevadzky
energetickych zariadeni, ¢o sa prejavi v kone€nom désledku v zniZzeni nakladov na
energiu. Takisto sa dari rychlejSie odhalovat rézne technické poruchy, uniky atd.

Dalsim prinosom je zavedenie jednotného systému a postupov oblasti
hospodarenia s energiami v zariadeniach v majetku mesta, podpora pri priprave
projektov na usporu energie, praca s prevadzkovatefmi energetickych zariadeni
a pod.

Systém energetického manazmentu mesta Uzko suvisi s vytvorenim pracovnej
pozicie / odboru energetického manazmentu na mestskom urade.

Zodpovednost’ Energeticky manazér mesta, vedenie mesta, mestské
zastupitel'stvo

Predpokladané naklady: 25 000€/pracovnik/rok

Financovanie: zdroje mesta, $trukturalne fondy EU

Termin realizacie: Ihned, nepretrzite, bez ¢asového obmedzenia

Predpokl. uspora energie: 269 MWh

Predpokl. uspora CO.: 57 t CO,/rok

Prispevok opatrenia k
celkovej bilancii emisii CO,: 0,17%

Znizovanie energetickej naro¢nosti budov v majetku mesta

Analyza existujuceho stavu, vyber vhodnych predmetov rekonstrukcie,
planovanie, pripravna faza a nasledna realizacia opatreni smerujucich k znizovaniu
energetickej naroCnosti budov a zvySovania energetickej efektivnosti energetickych
zariadeni.

Cielom je uspora energie astym suvisiaca Uspora emisii a nakladov na
prevadzku, nakladov na opravy a udrzbu energetickych zariadeni a spotrebicov.
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Zodpovednost’ Energeticky manaZzér mesta, povereni spravcovia
mestského majetku

Predpokladané naklady: cca 130€/m? — zateplenie fasady

cca 100€/m? — zateplenie strechy

cca 350€/m? — vymena otvorovych konstrukcii
Financovanie: zdroje mesta, Strukturalne fondy EU

Termin realizacie: 2019 — 2030

Predpokl. uspora energie: 1 683 MWh/rok (cca 25% z celkovej spotreby energie
mestskych budov na vykurovanie)

Predpokl. uspora COy: 355 t CO,/rok

Prispevok opatrenia k
celkovej bilancii emisii CO,: 1,07%

Vyuzivanie obnovitel'nych zdrojov energie

Mesto ako pozitivny vzor a motivator pre jeho obyvatelov vo vyuzivani
obnovitelnych zdrojov energie.

Vyroba elektrickej a tepelnej energie s moznostou jej spotreby v zariadeniach
mesta, alebo s moznostou dodavky energie pre iné subjekty na uUzemi mesta,
pripadne do verejne;j siete.

Mesto pri zavadzani a prevadzke obnovitelnych zdrojov energie mbze
spolupracovat s dodavatelmi energie, energetickymi spoloénostami, poskytovatelmi
garantovanych energetickych sluzieb (GES), vzdelavacimi institiciami, sukromnou
sférou a pod.

Zodpovednost’ energeticky manazér mesta

Predpokladané naklady: cca 2 000€ /1 kwp fotovoltickej elektrarne
cca 500€ / 1 m? solarmnych panelov
cca 800 €/ 1 kW vykonu tepelného Cerpadla

Financovanie: zdroje mesta, Strukturalne fondy EU, bankové uvery,
GES projekty, PPP projekty

Termin realizacie: 2019 — 2030

Predpokl. uspora energie: 673 MWh/rok (cca 10% z celkovej spotreby energie
mestskych budov)

Predpokl. uspora CO.: 142 t CO,/rok

Prispevok opatrenia k
celkovej bilancii emisii CO,: 0,43%
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Smart city

Postupnou implementaciou konceptov inteligentnych miest tvorenych na
zaklade vyuzitia miestnych Specifik ziskaju mesta nielen konkurenénu vyhodu a
zvySenie kvality Zivota obCanov, ale aj naStartovanie aktivnej participacie ob&anov
a podnikatelskych subjektov pri tvorbe buducnosti.

Zodpovednost’ vedenie mesta, energeticky manazér mesta

Predpokladané naklady: Finan&né ohodnotenie manazérov a odbornikov
(externistov a internych zamestnancov); financovanie
projektov v sulade so schvalenou koncepciou ,Smart
city“

Financovanie: zdroje mesta, $trukturalne fondy EU, bankové uvery,
GES projekty, PPP projekty

Termin realizacie: Priprava a postupné zavadzanie principov tzv. ,Smart
city* znalymi autoritami do praxe v kratkodobom
Casovom horizonte, nepretrzite, bez Casového
obmedzenia

Prinosy: Aktualny a moderny spbsob fungovania verejnej sluzby
na Uzemi mesta; zlepSovanie zivota obyvatelov mesta
v réznych oblastiach (doprava, zdravotnictvo, Skolstvo,
energetika, sluzby a pod.)

Predpokl. uspora energie:  nehodnoti sa

Predpokl. uspora COy: nehodnoti sa

Vplyv opatrenia na produkciu emisii CO, do roku 2030

Vhodne nastavena dlhodoba stratégia ,Smart city“ aplikovana do praxe so
sebou prinesie zvySovanie efektivity na réznych urovniach a v réznych oblastiach
zivota v meste. Je vysoky predpoklad, ze vhodne aplikovana stratégia bude mat aj
pozitivny vplyv na znizovanie emisii CO,. Aky vplyv na znizovanie CO, v Ciselnom
vyjadreni nie je mozné v terajSej situacii odhadnut, nakolko jej vytvaranie
a smerovanie pre mesto je este len v zaciatkoch.

Sledovanie parametrov vnutorného prostredia

Sledovanie na dodrziavanie parametrov vnutorného prostredia je jednym
z dblezitych faktorov pri dosahovani Uspor energie. Medzi parametre vnutorného
prostredia, ktoré je mozné nenarocnym spdsobom sledovat, mézeme zaradit’ teplotu
vnutorného vzduchu, vlhkost vnutorného vzduchu, intenzitu osvetlenia a mnozstvo
CO..
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Dodrziavanim odporu¢anych parametrov uvedenych hodnét sa dosiahnu nie
len vhodné mikroklimatické podmienky pracovného prostredia, ale Casto krat aj
uspory spotreby energie.

Sledovanie parametrov vnutorného prostredia by malo byt v zaujme kazdej
organizacie. Ma byt pravidelné (na dennej, hodinovej baze) poverenymi pracovnikmi.
Odporu¢a sa vykonavat najma v budovach, ktoré navstevuje velky pocet ludi
(administrativne budovy, Skoly, zariadenia socialnych sluzieb a pod.) Podmienkou je
vybavenie potrebnymi meracimi pristrojmi. Vykonavanie a postupy pri sledovani
parametrov vnutorného prostredia mézu byt na urovni mesta koordinované napr.
energetickym manazérom.

V suvislosti so sledovanim parametrov vnutorného prostredia je potrebné
zabezpedit aj nastavenie regulacnych systémov, alebo pristupit aj k organizacnej
zmene vyuzivania priestorov budov s upravovanymi vnutornymi parametrami.
Zodpovednost’: energeticky manazér mesta
Predpokladané naklady: 300€ / sada pristrojov
Financovanie: zdroje mesta, bankové Gvery

Termin realizacie: 2019 — 2030

Predpokl. uspora energie: 67 MWh/rok (cca 1% z celkovej spotreby energie
mestskych budov)

Predpokl. uspora COy: 14 t CO,/rok

Prispevok opatrenia k
celkovej bilancii emisii CO,: 0,04%

Garantovana energeticka sluzba

V su€asnosti sa zacina ziniciativy zo strany S§tatu ainych profesnych
organizacii dostavat do vacsieho povedomia systém garantovanych energetickych
sluzieb — GES (tzv. EPC projekty — Energy Performance Contracting). ZvyCajne ide
0 spolupracu medzi verejnym subjektom (prijimatel garantovanej energetickej sluzby)
a sukromnym subjektom (poskytovatel garantovanej energetickej sluzby). Cielom je
zrealizovat a prefinancovat opatrenia vo verejnom sektore smerujuce k Usporam
energie. Tuto Cinnost zabezpedi poskytovatel garantovanej energetickej sluzby. Po
skonéeni kontraktu sa platby za energie prijimatelovi znizia (znizenie platieb za
energie vplyvom investicie do Uspornych opatreni zo strany poskytovatela sluzby)
a investicia sukromnej spolocnosti sa stava jeho majetkom. Prijimatel sluzby
nepotrebuje vynalozit svoje finan¢éné prostriedky na investicie do uspornych opatreni
a pocas trvania kontraktu sa mu ani nenavysia doterajSie platby za energie.

Garantovana energeticka sluzba ma aj svoje Uskalia a nie je vhodna pre
vS8etky druhy uspornych opatreni. Pri vyuZivani takejto sluzby je délezitd najma
kvalitna priprava samotného projektu ako aj spésob kontroly dosahovania uspor
energie pocas trvania kontraktu.
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Zodpovednost’ energeticky manazér mesta

Predpokladané naklady: administrativne naklady spojené s pripravou projektu

Financovanie: financie poskytovatefa GES

Termin realizacie: ihned po dokladnej priprave projektov, bez &asového
obmedzenia

Predpokladané uspory: v zavislosti od zvoleného usporného opatrenia

Predpokl. uspora COy: nehodnoti sa

Vplyv opatrenia na produkciu emisii CO, do roku 2030

Vplyv opatrenia na produkciu emisii CO, do roku 2030 bude zavisiet od
konkrétnych projektov. Vo vSeobecnosti je mozné povedat, ak v ramci projektu bude
dochadzat k uspore energie alebo projekt bude riesit’ indtalaciu novych obnovitefnych
zdrojov energie, tak to bude mat’ pozitivny dopad na CO,, t. j. na jeho znizovanie.

8.2 BUDOVY TERCIALNEJ SFERY

Znizovanie energetickej naro¢nosti budov tercialnej sféry

Cielom je uUspora energie a s tym suvisiaca Uspora emisii a nakladov na
prevadzku, nakladov na opravy a udrzbu energetickych zariadeni a spotrebicov.
Zodpovednost’ vlastnici budov tercialnej sféry
Predpokladané naklady: cca 130€/m? — zateplenie fasady

cca 100€/m? — zateplenie strechy

cca 350€/m? — vymena otvorovych konstrukcii

Financovanie: vlastné zdroje, $trukturalne fondy EU, bankové uvery
EPC projekty, PPP projekty

Termin realizacie: 2019 — 2030

Predpokl. uspora energie: 1 001 MWh/rok (cca 25% z celkovej spotreby energie
budov na vykurovanie)

Predpokl. uspora CO.: 204 t CO,/rok

Prispevok opatrenia k
celkovej bilancii emisii CO,: 0,61%

Vyuzivanie obnovitel'nych zdrojov energie v budovach tercialnej sféry

Verejna sféra by mali byt prikladom a motivatorom pre jeho obyvatelov vo
vyuZzivani obnovitelnych zdrojov energie.
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Vyroba elektrickej a tepelnej energie s moznostou jej spotreby v zariadeniach
tercialneho sektora alebo s moznostou dodavky energie pre iné subjekty na uzemi
mesta, pripadne do verejnej siete.

Pri zavadzani a prevadzke obnovitelnych zdrojov energie mbze tercialna sféra
spolupracovat s dodavatelmi energie, energetickymi spoloénostami, poskytovatelmi
garantovanych energetickych sluzieb (GES), vzdelavacimi instituciami, sukromnou
sférou a pod.

Zodpovednost: vlastnici budov tercialnej sféry
Predpokladané naklady: cca 2 000€ /1 kWp fotovoltickej elektrarne
cca 500€ / 1 m? solarmych panelov

cca 800 €/ 1 kW vykonu tepelného Cerpadla

Financovanie: vlastné zdroje, $trukturalne fondy EU, bankové Gvery,
GES projekty, PPP projekty

Termin realizacie: 2019 - 2030

Predpokl. uspora energie: 400 MWh/rok (cca 10% z celkovej spotreby energie
budov)

Predpokl. uspora COy: 82t CO,/rok

Prispevok opatrenia k
celkovej bilancii emisii CO,: 0,24%

Benefity pre vlastnikov budov tercialnej sféry

Nepriama podpora zo strany mesta pre vilastnikov, pripadne spravcov budov
tercialnej sféry na Uuzemi mesta za realizaciu energeticky efektivnych a dspornych
rieSeni alebo vyuzivania obnovitelnych zdrojov energie. Realizacia efektivnych
rieSeni sa mbéze preukazovat napr. energetickym certifikatom budovy.

Ako benefity pre vliastnikov budov tercialnej sféry mézu byt napr.:
- Danové bonusy, znizenie poplatkov za odpad, a pod. (ak je to mozné)
- Propagacia prinosnych rieSeni na internetovych strankach mesta,
v dopravnych prostriedkoch verejnej dopravy, printovych médiach a pod.
Zodpovednost’ energeticky manazér, stavebny urad mesta, odbor
ekonomiky a podnikania

Predpokladané naklady: v zavislosti od zvolenych benefitov

Financovanie: financie,vlastnikov budov tercialnej sféry, Strukturalne
fondy EU, bankové uvery, GES projekty, PPP projekty
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Termin realizacie: V kratkodobom €asovom horizonte pre €o najrychlejSie
nastartovanie procesu obnovy budov v tercialnom
sektore. Bez &asového obmedzenia aspofi do doby
pokial budu investicie nakladovo efektivne

Predpokladané uspory: Nepriama podpora pri realizovani opatreni pre
zniZzovanie spotreby energie a produkcie CO, ha
v budovach, ktoré nie sU vo vlastnictve mesta.
Uspory budu zavislé od poétu obnovenych budov
a realizovanych uUspornych opatreni. Odhadované
uspory ktoré je mozné dosiahnut su cca 15% z celkovej
spotreby energie vdanom sektore. Teoreticky
dosiahnutelny potencial uUspor v danom sektore je
odhadovany nasobne vyssi.

Predpokl. uspora energie:  zahrnuta v opatreniach znizovania en. naro¢nosti budov
a vyuzivania OZE

Predpokl. uspora COy: zahrnuta v opatreniach znizovania en. naro¢nosti budov
a vyuzivania OZE

Energetické poradenstvo pre vilastnikov budov tercialnej sféry

Cielfom aktivity je zvySenie kvality obnovy existujuceho fondu budov tercialnej
sféry v meste, resp. zvySenie kvality vystavby novych budov so zameranim na
energeticku efektivnost, obnovitelné zdroje energie a prevadzkové naklady. Odborné
poradenstvo pre vlastnikov budov pri priprave projektu stavby ako aj pocas realizacie
vystavby budov. Pozitivne ,ovplyvhovanie“ stavebnika tak, aby jeho zamer bol
v sulade s dlhodobymi cielmi a smerovanim mesta v oblasti energetickej efektivnosti
(moznost vyuzitia tzv. behavioralnych postupov).

Cinnost bude zabezpedena pracovnikmi mesta (energeticky manazér,
pracovnici stavebného uradu, pracovnici stavebného dozoru), alebo v spolupraci so
vzdelavacimi  inStiticiami  a nezavislymi  odbornikmi  z oblasti  stavebnictva
a energetiky.

Poradenstvo a konzultacie so stavebnikmi realizované v mieste sidla
odbornika z oblasti alebo priamo na mieste realizacie stavby.

Prinosom pre mesto je ,usmernenie“ stavebnika tak, aby realizovana zmena
existujucej budovy, pripadne nova budova koreSpondovala s cielmi a prioritami
mesta.

Zodpovednost’ stavebny urad

Predpokladané naklady: naklady na pracovnikov poskytujucich konzultacné
sluzby a zakladné materialové vybavenie. Sluzba méze
byt aj spoplatnena podfa sadzobnika cien pre
konzultacné sluzby, ¢im by sa naklady mesta Ciastocne
alebo celkovo eliminovali.
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Termin realizacie: V kratkodobom €asovom horizonte pre €o najrychlejSie
nastartovanie procesu. Bez ¢asového obmedzenia.

Predpokladané uspory: nie je mozné jednoznacne stanovit

Predpokl. uspora COy: nehodnoti sa

8.3 BUDOVY NA BYVANIE

Znizovanie energetickej naro€¢nosti _budov / Energetické poradenstvo pre
obyvatelov mesta

Ciefom aktivity je zvySenie kvality obnovy existujuceho bytového fondu
v meste, resp. zvy3enie kvality vystavby novych obytnych budov so zameranim na
energeticku efektivnost, obnovitelné zdroje energie a prevadzkové naklady. Odborné
poradenstvo pre obyvatefov mesta pri priprave projektu stavby ako aj pocas
realizacie stavby budov na byvanie.

Cinnost bude zabezpedena pracovnikmi mesta (energeticky manazér,
pracovnici stavebného uradu, pracovnici stavebného dozoru), alebo v spolupraci so
vzdelavacimi  inStiticiami  a nezavislymi  odbornikmi  z oblasti  stavebnictva
a energetiky.

Poradenstvo a konzultacie so stavebnikmi realizované v mieste sidla
odbornika z oblasti, alebo priamo na mieste realizacie stavby.

Prinosom pre mesto je ,usmernenie” stavebnika tak, aby realizovana zmena,
pripadne nova budova koreSpondovala s cielmi a prioritami mesta.

Zodpovednost’ Stavebny urad

Predpokladané naklady: Naklady na pracovnikov poskytujucich konzultaéné
sluzby, zakladné materialové vybavenie. Sluzba méze
byt aj spoplatnena podla sadzobnika cien pre
konzultaéné sluzby, ¢im by sa naklady mesta Ciasto¢ne
alebo celkovo eliminovali.

Financovanie: financie vlastnikov budov, SFRB, bankové uvery, GES
projekty
Termin realizacie: V kratkodobom ¢asovom horizonte pre ¢o najrychlejSie

nastartovanie procesu, bez ¢asového obmedzenia.
Predpokl. uspora energie: 10 944 MWh/rok (odhaduje sa 20% potencial uspor zo
spotreby tepla na vykurovanie pri vykonani stavebnych
opatreni)
Predpokl. uspora CO.: 2 151 t CO/rok

Prispevok opatrenia k
celkovej bilancii emisii CO,: 6,46%
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Benefity pre obyvatelov mesta

Nepriama podpora zo strany mesta pre jej obyvatelov za realizaciu
energeticky efektivnych a uspornych rieSeni alebo vyuzivania obnovitelnych zdrojov
energie. Realizacia efektivhych rieSeni sa mbze preukazovat napr. energetickym
certifikatom budovy.

Ako benefity pre obyvatefov mesta mézu byt napr. (ak je mozné ich zaviest
a nie su v rozpore s inymi predpismi):

- Danové bonusy, zniZzenie poplatkov za odpad, vstupenky na podujatia
organizované mestom, cestovné listky MHD, parkovacie karty a pod.

- Propagacia prinosnych rieSeni realizovanych obyvatelmi mesta na
internetovych strankach mesta, v dopravnych prostriedkoch verejnej
dopravy, printovych médiach a pod.

- Refundacia nakladov za konzultacie s odbornikmi stavebnikovi

- napr. preplacanie energetickych certifikatov bytovych budov v triede AO

Zodpovednost’: Stavebny urad mesta / Odbor ekonomiky a podnikania
Predpokladané naklady: V zavislosti od zvolenych benefitov

Financovanie: financie mesta na pracovnikov mestského uradu
Predpokladané uspory: Znizovanie produkcie CO,, zniZzovanie zavislosti na

fosilnych palivach

Termin realizacie: V kratkodobom ¢asovom horizonte pre €o najrychlejSie
nastartovanie procesu, bez Casového obmedzenia

Predpokl. uspora COy: nehodnoti sa

Prispevok opatrenia k
celkovej bilancii emisii CO,: nehodnoti sa

Podpora instalacie obnovitelnych zdrojov energie

Podpora stavebnikov zo strany mesta, ktori v ramci rekonstrukcie existujucich
obytnych budov alebo novostavby obytnych budov nainstaluju a nasledne budu
vyuZzivat obnovitelny zdroj energie. VyuZzivanie obnovitelnych zdrojov energie zniZuje
energeticku zavislost od dodavok energie a prispieva k energetickej sebestaénosti
a redukcii emisii CO..

Podpora mbéze byt zo strany mesta (ak je to mozné a podpora nebude
v rozpore s inymi predpismi) vo forme napr. odpustenia administrativneho poplatku za
stavebné povolenie, odpustenie administrativneho poplatku za kolaudacné
rozhodnutie, ufavy na dani z nehnutelnosti a pod.
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Kontrola reéalnej inStalacie obnovitelného zdroja energie na budove prebehne
poCas kolaudacie pracovnikmi stavebného uradu. Dokumentom, ktory preukaze
inStalaciu obnovitelného zdroja energie méze byt energeticky certifikat.

Zodpovednost’ Stavebny urad / Odbor ekonomiky a podnikania

Predpokladané naklady: Vo vySke administrativnych poplatkov; VysSka dafiovej
ulavy na zéklade rozhodnutia mestského zastupitelstva

Financovanie: Sukromné financie stavebnikov

Predpokladané uspory: Znizovanie produkcie CO,, znizovanie zavislosti na
fosilnych palivach

Termin realizacie: V kratkodobom €asovom horizonte pre ¢o najrychlejSie
nastartovanie procesu, bez ¢asového obmedzenia

Predpokl. uspora energie: 5 472 MWh/rok (odhaduje sa 10% potencial uspor z
celkovej spotreby tepla)

Predpokl. uspora COy: 1 075t COy/rok
Prispevok opatrenia k
celkovej bilancii emisii CO,: 3,23%

8.4 VEREJNE OSVETLENIE

Znizovanie energetickej naro¢nosti verejného osvetlenia

Verejné osvetlenie preSlo od roku 2006 vyznamnou modernizaciou. Ta
v dvoch fazach vymenila prevaznu vacésinu verejného osvetlenia v meste, ¢o sa
prejavilo v znizeni produkcie CO..

Okrem uspory energie a emisii dochadza aj k zvySovaniu kvality osvetlenia.
Odporuca sa, aby sa v nastolenom trende pokracovalo, €im sa zabezpedi predpoklad
k dalSiemu rozvoju sustavy verejného osvetlenia s Uspornou a efektivnou prevadzkou
(najma pouzitim LED svietidiel).

Ak bude aj v buducnosti dochadzat k uspore elektrickej energie ako tomu bolo
doposial bude to mat zaroven pozitivny vplyv na znizovanie produkcie CO..

Vzhladom k su¢asnému stavu verejného osvetlenia sa predpoklada potencial
uspor na verejnom osvetleni vo vySke 30%.

Zodpovednost’ Povereni spravcovia verejného osvetlenia
Predpokladané naklady: V zavislosti od rozsahu rekonstrukcie
Financovanie: zdroje mesta, Strukturalne fondy EU, bankové avery,

GES projekty, PPP projekty
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Predpokladané uspory: Znizovanie spotreby elektrickej energie, zniZovanie
produkcie CO,
Termin realizacie: Postupna realizacia, 2020 - 2030

Predpokl. uspora energie: 95 MWh/rok
Predpokl. uspora CO.: 24 t COy/rok

Prispevok opatrenia k
celkovej bilancii emisii CO,: 0,07%

Requlacia verejného osvetlenia

Pomocou snimacov pohybu je mozné znizovanie svietivosti alebo uplne
vypnutie verejného osvetlenia, ak nie je zaznamenany pohyb v okoli svietidla. KedZe
svietidlo znizuje svoj vykon alebo je vypnuté, dochadza k Setreniu elektrickej energie
atym aj emisii CO,. V pripade zaznamenania pohybu od &ut alebo chodcov,
dochadza opatovne k rozsvieteniu svietidla, resp. série svietidiel na plny vykon.

Vyznam tejto regulacie osvetlenia je najviac opodstatneny v hibokej noci, kedy
je pohyb os6b a aut v meste minimalny — vacsina svietidiel mdze svietit so znizenym
vykonom alebo sa uplne vypnut. Na plynulé zniZovanie vykonu su idealne LED zdroje
verejného osvetlenia, preto regulacia osvetlenia ide ruka v ruke s predchadzajicim
opatrenim.

V zavislosti od rozsahu regulacie svietidiel sa predpoklada Uspora regulaciou
v rozmedzi 5 — 30%. Pre vypocet uspory emisii sa uvazuje s potencidlom 15%.

Zodpovednost’ Povereni spravcovia verejného osvetlenia
Predpokladané naklady: V zavislosti od rozsahu rekonstrukcie
Financovanie: zdroje mesta, Strukturalne fondy EU, bankové avery,

GES projekty, PPP projekty

Predpokladané uspory: Znizovanie spotreby elektrickej energie, znizovanie
produkcie CO,

Termin realizacie: Postupna realizacia, 2020 - 2030
Predpokl. uspora energie: 48 MWh/rok
Predpokl. uspora CO.: 12 t CO,/rok

Prispevok opatrenia k
celkovej bilancii emisii CO,: 0,04%
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8.5 DOPRAVA

8.5.1 VEREJNA DOPRAVA

V su€asnosti zabezpeluju verejnd dopravu v meste 2 linky mestskej
hromadnej dopravy, ktoru spravuje SAD Poprad, a. s. Autobusy su poharnané
motorovou naftou. Odporu¢a sa modernizacia starSich typov autobusov za novsie,
s novSou emisnou triedou EURO, pripadne vyuzZivanie alternativhych paliv — pre
autobusy je vhodné napr. CNG (stlateny zemny plyn) alebo prechod na plne
elektrické autobusy (potrebné vybudovat aj nabijacky). KedZe emisie z verejnej
dopravy tvoria len maly zlomok z emisii celého mesta, uspora CO, sa nevycisluje.

8.5.2 VOZOVY PARK MIESTNEJ SAMOSPRAVY

Zasadné zmeny sa vtejto oblasti nepredpokladaju. Mesto vlastni len
6 osobnych aut, ktoré slizia prevazne mestskému uradu a mestskej policii. Produkcia
emisii vozidlami miestnej samospravy je v porovnani s individualnou dopravou
zanedbatelna — tvori len cca 0,2% emisii z dopravy v meste.

Odporu¢a sa postupna modernizacia starSich typov vozidiel za novSie,
s novSou emisnou triedou EURO, pripadne vyuzZivanie alternativnhych paliv — napr.
LPG, CNG hybridné, plug-in hybridné alebo plne elektrické vozidla. KedZe emisie
z dopravy miestnej samospravy tvoria len maly zlomok z emisii celého mesta, Uspora
CO; sa nevycisluje.

8.5.3 INDIVIDUALNA DOPRAVA

Elektromobilita

O poziadavkach v suvislosti s elektromobilitou hovori nova SMERNICA
EUROPSKEHO PARLAMENTU A RADY (EU) 2018/844 z 30. maja 2018, ktorou sa
meni smernica 2010/31/EU o energetickej hospodarnosti budov a smernica
2012/27/EU o energetickej efektivnosti.

Na zaklade smernice sa ma oblast elektromobility rieSit na narodnej urovni
z ¢oho vyplynu legislativne poZiadavky pre tuto oblast.

V oblasti elektromobility sa jedna o (vyber zo smermnice):
Zmeny smernice 2010/31/EU
Clanok 8

»2. Pokial ide o nové nebytové budovy a nebytové budovy prechadzajuce vyznamnou
obnovou, s viac nez 10 parkovacimi miestami, Clenské Staty zabezpedia
inStalaciu aspon jednej nabijacej stanice v zmysle smernice Europskeho
parlamentu a Rady 2014/94/EU (*) a infradtruktdry vedenia, a to trubkové
rozvody pre elektrické kable, na minimalne jednom z kaZdych piatich parkovacich
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miest s ciefom umoznit v neskorSom §&tadiu instalaciu nabijacich stanic pre
elektrické vozidla, ak:

a) sa parkovisko nachadza vo vnutri budovy a v pripade vyznamnych
obnov sa opatrenia, ktoré sa tykaju obnovy, vztahuju aj na parkovisko
alebo elektricku infrastrukturu budovy, alebo

b) sa parkovisko nachadza v bezprostrednom susedstve budovy a v
pripade vyznamnych obnov sa opatrenia, ktoré sa tykaju obnovy,
vztahuju aj na parkovisko alebo elektricku infrastruktaru parkoviska.*

,3. Clenské $taty do 1. januara 2025 stanovia poZziadavky na instalaciu minimalneho
poctu nabijacich stanic pre v3etky nebytové budovy s viac ako 20 parkovacimi
miestami.”

.9. Pokial ide o nové bytové budovy a bytové budovy prechadzajuce vyznamnou
obnovou, s viac nez 10 parkovacimi miestami, Clenské Staty zabezpecia
inStalaciu infrastruktury vedenia, a to konkrétne potrubia pre elektrické kable, pre
kazdé parkovacie miesto s ciefom umoznit v neskorSom Stadiu instalaciu
nabijacich stanic pre elektrické vozidla, ak:

a) sa parkovisko nachadza vo vnutri budovy a v pripade vyznamnych
obnov sa opatrenia, ktoré sa tykaju obnovy, vztahuju aj na parkovisko
alebo elektricku infrastrukturu budovy, alebo

b) sa parkovisko nachadza v bezprostrednom susedstve budovy a v
pripade vyznamnych obnov sa opatrenia, ktoré sa tykaju obnovy,
vztahuju aj na parkovisko alebo elektricku infrastruktaru parkoviska.*

,7. Clenské $taty stanovia opatrenia na zjednodu$enie zavadzania nabijacich stanic v
novych a existujucich bytovych a nebytovych budovach a rieSia mozné regulacné
prekazky, a to aj v ramci povolovacich a schvalovacich postupov bez toho, aby
bolo dotknuté pravo &lenskych Statov tykajuce sa vlastnictva a prenajmu.”

,ranspozicia

1. Clenské $taty uvedu do uginnosti zakony, iné pravne predpisy a spravne
opatrenia potrebné na dosiahnutie suladu s touto smernicou do 10. marca 2020.
Bezodkladne oznamia Komisii znenie tychto opatreni.”

Na zaklade vySSie spominaného obsahu vybrattho zo smernice je
pravdepodobné, Ze vystavba nabijacich stanic bude povinna pri novych budovach
a rekonstruovanych budovach (okrem vynimiek uvedenych v smernici). Vystavba
nabijacich stanic elektromobilov a rozSirovanie siete nabijacich stanic mbéze prispiet
aj k zvySovaniu poctu elektromobilov na uzemi mesta.

Nutné je vSak podotknut, Ze pouZzivanie elektromobilov je zdrojom nulovych
emisii len v pripade, Ze elektricka energia na pohon je vyrobena z obnovitelnych
zdrojov. Ak to tak nie je, tak ide len o presun emisii z miesta spotreby (napr. mesto)
do miesta vyroby (napr. elektrarne).

Emisny faktor CO, elektrickej energie je podla metodiky 0,252 kg/kWh. Benzin
ma emisny faktor CO, na urovni 0,249 kg/kWh, &im sa benzin javi ako mierne mensi
producent CO,. Spotreba aut a ucinnost motora je ale rozdielna pri elektromotoroch
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a spalovacich motoroch. Kym mensie az stredné autd maju spotrebu okolo 6 |
benzinu na 100 km, €o je pri prepotte cca 55 kWh energie v palive, spotreba
mensieho az stredného elektromobilu sa pohybuje okolo 15 kWh elektrickej energie
na 100 km. Vo vysledku preto elektromobily s vysokou ucinnostou elektromotora
dosahuju cca 4 spotreby energie v porovnani so spalovacimi motormi. Pri podobnom
emisnom faktore CO, tak dosahuju elektromobily priblizne Stvrtinové emisie
v porovnani so spalovacimi motormi.

Pre vypocet uspory CO,, sa predpoklada 15% podiel elektromobilov na uzemi
mesta do roku 2030.

Zodpovednost’: Obyvatelia mesta
Predpokladané naklady: od cca 15 000 € / elektromobil

Financovanie: vlastné zdroje obyvatelov, dotacie na podporu
elektromobility

Predpokladané uspory: Znizovanie spotreby benzinu a dieslu, zvySovanie
spotreby elektrickej energie, znizovanie produkcie CO,

Termin realizacie: Postupna realizacia, 2020 - 2030

Predpokl. uspora energie: 3 067 MWh/rok (cca 75% Uspora energie
z odhadovaného poctu 15% elektromobilov v r. 2030)

Predpokl. uspora COy: 790 t COs/rok
Prispevok opatrenia k

celkovej bilancii emisii CO,: 2,37%

Cyklodoprava

Priama podpora: a) rozSirovanie siete cyklotras v meste; rozSirovanie cyklotras
v spolupraci s okolitymi obcami, zvySovanie bezpecnosti
cyklotras

b) povinnost vybudovat cyklistické statia pred budovami
verejného sektora, ktoré navstevuje velké mnozstvo ludi (napr.
urady, Skolské zariadenia, zdravotnicke zariadenia)

Nepriama podpora: Povinnost vybudovat cyklistické statia pred budovami
sukromnych investorov, ktoré navstevuje velké mnozstvo fudi
(napr. obchodné centra, Sportoviska a pod.)

Zodpovednost’ Stavebny urad mesta, Odbor hlavného architekta, Odbor
dopravy

Predpokladané naklady: V zavislosti od realizovaného projektu

Financovanie: zdroje mesta, Strukturalne fondy EU, bankové uvery,

GES projekty, PPP projekty
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Predpokladané prinosy: OcCakava sa pokles automobilovej dopravy a peSej
dopravy subeZne s narastom cyklodopravy. Stratégia
uvazuje s opatreniami ako je bikesharing, inteligentné
mobilné a webové aplikacie, parkovacie zariadenia pre
bicykle a rozSirovanie cyklistickej siete. Pri naplneni
scenara predpokladané uspory vo vyske 1,5% zo
spotreby energie na individualnu dopravu.

Termin realizacie: PriebezZne, bez Casového obmedzenia
Predpokl. uspora energie: 409 MWh/rok

Predpokl. uspora CO.: 105 t CO,/rok

Prispevok opatrenia k

celkovej bilancii emisii CO,: 0,32%

Navrh na zavedenie stojanov na bicykle (odstavnych pléch na bicykle)

Iniciativa zo strany mesta pre vilastnikov, resp. spravcov budov v tercialnej
sfére pre umiestnenie stojanov na bicykle.
Moznost' ,odstavit® bicykel na bezpeénom mieste pred budovou institlcie
mdbze zvysit podiel nemotorovej dopravy v meste.

Bezpecénost stojanovych miest mbéze byt rieSena napr. krytymi pristreSkami
s kamerovym systémom, alebo umiestnenie pristreSkov v blizkosti vratnic, dvorov
a pod.

Zodpovednost’ Odbor dopravy, Odbor hlavného architekta mesta
Predpokladané naklady: Naklady spojené s oslovenim institucii
Predpokladané prinosy: ZvySenie podielu cyklistickej dopravy v meste a s tym

spojené benefity pre rézne oblasti

Termin realizacie: V kratkodobom ¢asovom horizonte pre ¢o najrychlejSie
nastartovanie procesu, bez ¢asového obmedzenia

Predpokl. uspora energie:  zahrnuté v opatreni ,cyklodoprava®
Predpokl. uspora CO.: zahrnuté v opatreni ,cyklodoprava®
Prispevok opatrenia k

celkovej bilancii emisii CO,: zahrnuté v opatreni ,,cyklodoprava®

Zdiel'ané bicykle / elektrobicykle / elektrické kolobezky / elektrické skutre

Vo vacsSich mestach su uz implementované projekty, ktoré vyuZivaju
alternativhe spdsoby dopravy v meste, ¢im sa da nahradit automobilova doprava.
Obmedzenim individualnej automobilovej dopravy, pripadne taxikov dochadza
k uspore energie tradicnych pohonnych hmot. Spotreba elektrickej energie
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elektrickych bicyklov, kolobeziek alebo skutrov je v porovnani sa s spotrebou auta
zanedbatelne mala. Opatrenie ma tiez suvis s cyklistickou infradtrukturou — ¢im viac
cyklochodnikov a cyklostojanov, tym vaési zaujem o alternativne spdsoby dopravy.

Zodpovednost: Spravca  zdielanych  alternativnych  dopravnych
prostriedkov

Predpokladané naklady: V zavislosti od realizovaného projektu a jeho velkosti

Financovanie: Zdroje spravcu zdielanych alternativnych dopravnych

prostriedkov, pripadne v spolupraci s mestom, EU fondy

Predpokladané prinosy: Oc¢akava sa pokles automobilovej dopravy, verejnej
dopravy a peSej dopravy spolu s minimalnym narastom
elektrickej energie. Predpokladané uspory vo vyske 2%
z0 spotreby energie na individualnu dopravu.

Termin realizacie: Okamzite
Predpokl. uspora energie: 545 MWh/rok
Predpokl. uspora COy: 140 t CO,/rok

Prispevok opatrenia k
celkovej bilancii emisii CO,: 0,42%

8.8 CENTRALNE ZASOBOVANIE TEPLOM

Navrhované opatrenia v systéme centralneho zasobovania teplom (CZT)
vychadzaju z koncepcie rozvoja mesta v tepelnej energetike. Koncepcia rozvoja
mesta v oblasti tepelnej energetiky je dokument vypracovany ako sucast
Nizkouhlikovej stratégie. Hlavné opatrenia k zvySovaniu efektivity a tym aj znizovaniu
produkcie CO, v tejto oblasti, ktoré vyplyvaju z koncepciesu:

¢ Navrhuje sa znizenie poctu centralnych kotolni zo 6 na 5 s vykurovacimi
okruhmi. V redukovanom pocte centralnych kotolni sa uvazuje aj s
novovybudovanou kotolhou na biomasu. Dve kotolne uvazujeme
transformovat na OST do ktorych bude dodavané teplo z novonavrhovanej
kotolne.

¢ Do novonavrhovanej biomasovej kotolne sa rata s osadenim obnovitelnych
zdrojov a kombinovanej vyroby elektriny a tepla v pocte: 1x kotol na biomasu,
1x kogeneracna jednotka.

e Predpokladany vykon je 1,0 — 1,5 MW pre biomasovy kotol a 25 kW
elektrického vykonu pre kogeneracnu jednotku. Biomasovy kotol
a kogeneracnu jednotku pouzivat ako primarny zdroj v o najvacsej miere. Na
pokrytie Spickového vykonu a ako zalohu pouzit’ existujuce plynové kotly.
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e Za uCelom zvy3enia ucinnosti vyroby tepla sa existujuca kotolfia rekonstruuje
a navrhuju sa plynové kondenzaéné kotly s prispdsobenim vykonu suasnym
poziadavkam a jedna KGJ s 25 kW elektrickym vykonom.

e Ostatné centralne kotolne uvaZovat' s postupnou obnovou za ucelom zvySenia
ucinnosti vyroby tepla

e Navrhuje sa postupnd vymena starych teplovodnych rozvodov za nové
predizolované potrubia v celom meste.

Pozn.: Opatrenia je potrebné realizovat postupne. Realizacia kazdej investiCnej akcie
ma vplyv na narast ceny tepla, preto je potrebné vyhodnotenie investicii aj z hfadiska
dopadu na cenu tepla. Na zaklade tychto hodnoteni zvolit vhodny postup realizacie
navrhovanych opatreni.

Zdévodnenie navrhovanych rieSeni
Uvedené navrhy povazuju rieSitelia za vyhodné najma z nasledujucich dévodov :

- pre vytvorenie ucinného systému CZT podfa zékona o tepelnej energetike je
potrebné vyuzivanie obnovitelnych zdrojov energie, odpadové teplo
Z priemyselnych procesov alebo vysokou&innu kombinovanu vyrobu elektriny
a tepla.

- mensi polet kotolni si vyzaduje menSie naroky na udrzbu a umoziuje
jednoduchsie pouzitie obnovitelnych zdrojov energie v centralnych kotolniach.

- in8talovany vykon existujucich kotolni je predimenzovany, zlu¢enim kotolni sa
vykon rekonstruovanych kotolni prispdsobi skuto€nej potrebe tepla.

-z hladiska buducich investicii je alternativa s prepojenim kotolni ekonomicky
vyhodnejSia ako rekonstrukcia kazdej kotolne samostatne (nizSie investicie
vzhladom na jednotku vykonu - kW).

- kotly aj strojovne su staré a predimenzované, ucinnost vyroby tepla je nizSia
v porovnani so suCasnym Standardom, uroven merania a regulacie
nezodpoveda sucasnym Standardom.

Uvedené rieSenia smeruju k znizeniu celkovej spotreby paliva na strane
vyroby a rozvodu tepla, ¢o ma pozitivny vplyv na znizenie produkcie emisii u zdrojov
tepla a zvySenie hospodarnosti vyroby a distriblcie tepla.

Opatrenia su podrobnejSie popisane v koncepcii rozvoja mesta v oblasti
tepelnej energetiky.

Navrhuje sa, aby investovanie do tepelného hospodarstva bolo doménou
organizacie, ktora nasledne bude tepelné hospodarstvo prevadzkovat.
Zamedzit' vzniku stavu, kedy bude mesto investovat’ do rekonstrukcie
tepelného hospodarstva a prevadzkovat’ ho bude iny subjekt.

Zodpovednost” Mesto Levoca / prevadzkovatel tepelného hospodarstva
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Predpokladané naklady: 3200 000 €

Financovanie: Investorom bude bud mesto alebo prevadzkovatel
tepelného hospodarstva, investované financie budu
vlastné, z bankového uveru, eurofondov alebo EPC
projektu.

Predpokladané uspory: Znizovanie produkcie CO,, znizovanie zavislosti na
fosilnych  palivach,  zvySovanie  bezpeénosti a
energetickej efektivnosti pri vyrobe, rozvode a dodavke
tepla.

Termin realizacie: Okamzite

Predpokl. uspora energie: - 234 MWh/rok

Predpokl. uspora CO.: 1 066 t COy/rok

Prispevok opatrenia k
celkovej bilancii emisii CO,: 3,20%

8.9 PLANOVANIE, REGULACIA A PRACA S VEREJNOSTOU

Vyuzivanie behaviordlnych inovacii v oblasti energetickej efektivnosti
a znizovania emisii CO, na Uuzemi mesta

Vyuzivanie poznatkov <z oblasti behavioralnych pristupov sa stava
v poslednom obdobi modernou moznostou komunikacie s obyvatemi miest.

V oblasti ochrany Zzivotného prostredia, Specialne ochrany klimy zohrava
délezitu ulohu spotrebitelské spravanie obyvatelov miest a regiénov. Behavioralnymi
postupmi pésobenia manazmentov miest sa da posilnit ochota ob&anov podriadit sa
a reSpektovat regulativy umoznujuce znizovat uhlikovi stopu. Veda im ponika
k napifaniu ciefov vyuzivat osved&ené stratégie ovplyviiovania spolodenského
chovania zalozené na modernych poznatkoch z oblasti psycholégie, sociolégie,
ekonomie, politolégie a verejnej spravy. Je mozné vyuzivat postupy, u ktorych bolo
vedecky dokazané, Ze su uspesné a ucinné.

Napr. vhodne vybraté a odskuSané stratégie spoloenského vplyvu pomdzu
zvysit efektivnost rdznych spolo€ensky prospesnych kampani. Sila spolo€enskych
noriem pdsobi na chovanie ostatnych ludi ako magnet. Ludia menia svoje spravanie
takym spbsobom, aby bolo v zhode s normou. A to i pripadoch, ktoré nie su
spoloCensky ziaduce. Jednoducho fudia maju prirodzenu tendenciu robit' to, ¢o robi
vacsina ostatnych fudi.

Prirodzené ludské sklony spravat sa v medziach spolo¢enskych noriem je
mozné vyuzit v pripadoch ak chceme, aby [udia jednali spoloCensky uvedomelym
spbésobom napr. v oblasti ochrany zivotného prostredia. V spominanej oblasti je
mozné vyuzit' i potrebu ludi byt vnimani ako fudia, ktori sa staraju a dbaju o zivotné
prostredie.
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Spolo&enska prospesnost chovania obyvatelov ma dalekosiahle dosledky.
NielenZze pomaha zvySovat kvalitu Zivota v réznych oblastiach mestského Zivota, ale
aj vytvara pocit spolupatri€nosti a posilfiuje ulohu komunit v spoloenskom vedomi. A
cielom snazZenia je posilnit transparentnost a demokraciu v riadeni miest v o
najsSirsom meradle a zapojit do rozhodovania o smerovani mesta ¢o najviac ich
obyvatelov.

Behavioralne vedy skumaju motivy fudskych rozhodnuti. Na zaklade ich
analyzy nastavuju postupy pdsobenia, vyber nastrojov a miesta pre otestovanie
dopadov jednotlivych projektov. Uginnost prijatych opatreni je kvantifikovana
meratelnymi ukazovatelmi. Vysledkom testov je venovana velka pozornost, pretoze
ich interpretacia byva klu€ovym faktorom pri nastavovani konecnych “postréeni” ludi
k prospeSnému spoloensky uvedomelému spravaniu.

VyuZivanie poznatkov behavioralnych vied umoziiuje pbésobit na obyvatelov
mesta tak, aby zmenili svoj postoj alebo chovanie v r6znych oblastiach Zivota takym
smerom, ktory je prospesny pre obe strany. Mesto i obyvatelov.

Oblasti, na ktoré budu zacielené behavioralne intervencie:

- zrychlenie a zefektivnenie prace stavebnych Uradov
- ZlepSeny vyber poplatkov za malé zdroje znecistovania ovzduSia

- komunikacia s ob&anmi pri vyuzivani Uspor energie a obnovitelnych zdrojov
energie

- zlepSenie €innosti odboru dopravy a zivotného prostredia v styku s obéanmi
- nastavenie regulativov pri vystavbe novych zdrojov tepla

- zmena spravania pracovnikov spravy mestskych budov

- zmena spravania ziakov zakladnych $kol

- podpora prevadzky energetického manazmentu v mestskych budovach

- aktivna spolupraca a participacia ob¢anov na dodrZzovani zasad energeticke;j
efektivnosti v réznych objektoch v meste

- aktivna spolupraca a participacia ob¢anov pri rieSeni dopravy v meste

- atd.
Zodpovednost’ Vedenie mesta
Predpokladané naklady: Naklady spojené s vytvorenim behavioralnych inovacii,
ich uvedenie do praxe a vyhodnocovanie ich dopadov
Predpokladané prinosy: V zavislosti od inovacii
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Termin realizacie: V kratkodobom €asovom horizonte pre €o najrychlejSie
nastartovanie procesu
Termin realizacie do: Bez ¢asového obmedzenia

Dal$ie navrhy projektov

- Vzdelavacie aktivity na zakladnych 3kolach v oblasti uspor energie,
hospodarenia s energiami, zivotného prostredia, klimatickych zmien a pod.
vedené odbornymi kapacitami zo S$kolstva, podnikatefského sektora,
neziskovych organizacii a pod.

- Pravidelné zverejiovanie (aspon 1x mesacne) informacii napr. na

internetovych strankach mesta o spotrebe energie v budovach vo viastnictve

mesta ako aj spotrebu energie v ramci celého Uzemia mesta. NajefektivnejSou
cestou je spolupraca s energetickymi distribuénymi spolo¢nostami.

- Monitoring a zverejiiovanie informacii o kvalite ovzdusSia a inych parametroch
vonkajSieho prostredia v lokalitdch napr. na internetovych strdnkach mesta

8.10 UZEMNE PLANOVANIE

Obytné zény s takmer nulovou spotrebou energie a produkciou CO»

V ramci uzemného planu mesta vyc€lenit zény (pripadne jednu zénu ako
pilotny projekt) pre individualnu, alebo hromadnu bytovu vystavbu.

V ramci zény zaviest regulativy vystavby budov, dopravy a dalSich oblasti tak,

aby vznikla zéna s minimalnou produkciou CO,. Zoény koncipovat v sulade
s pravidlami a prvkami Standardov tzv. ,Pasivnych domov* a ,Smart city“
Ako regulativy pre budovy by mohli byt zahrnuté podmienky ako napr. budovy
s takmer nulovou potrebou tepla (energeticky certifikat AQ), povinnost inStalacie
obnovitelného zdroja energie na budove (napr. solarne termické a fotovoltické
kolektory), zakaz vyuzivania tuhych fosilnych paliv (uhlie, koks), vykurovacich olejov
a pod., vyuzitie zrazkovej vody, vysadba zelene a pod.

V oblasti dopravy zabezpelit nabijacie stanice pre elektromobily,
cyklochodniky, dopravnu obsluznost’ trolejousmi, Usporné verejné osvetlenie a pod.

Zodpovednost’ Stavebny urad, resp. odbor hlavného architekta mesta
Predpokladané naklady: V tejto faze nie je mozné stanovit
Predpokladané prinosy: LepsSie zivotné prostredie, nizka spotreba energie,

finan¢ny kapital ostavajuci na uzemi mesta a pod.

Termin realizacie: Strednodoby az dlhodoby proces; spustenie procesu
diskusie a rozpracovania projektu v kratkodobom
¢asovom horizonte
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Termin realizacie do: Do skoncenia realizacie pilotného projektu. Po jeho
vyhodnoteni a v pripade, Ze sa pilotny projekt osveddil
odporuca sa s jeho pokra¢ovanim

InStalacia obnovitelnych zdrojov energie

Podmienka inStalacie obnovitelnych zdrojov energie na novych stavbach a pri
vyznamnych obnovach budov. Kritériom pre povinnost inStalacie obnovitelného
zdroja energie moze byt napr. velkost zastavanej plochy, pocet podlaZzi, typ budovy,
alebo kombinacia viacerych parametrov. Opatrenie si vyziada vytvorenie, pripadne
Upravu suvisiacich mestskych regulativov.

VyuZzivanim obnovitefnych zdrojov energie priamo v mieste vyroby energie sa
znizi potreba dodavky energie z verejnych sieti. Obnovitelné zdroje energie
prispievaju k znizovaniu produkcie CO,, zvySovaniu energetickej sebestacnosti budov
a prispievaju k zniZzovaniu zavislosti od dodavky energie Casto krat produkovanej
z neobnovitefnych zdrojov a fosilnych paliv.

Zodpovednost’: Stavebny urad, resp. odbor hlavného architekta mesta

Predpokladané naklady: Naklady suvisiace s administrativnym zavedenim
a jeho uplatnenie v praxi

Predpokladané uspory: Obnovitelny zdroj je vo v&eobecnosti prinosom. Cim
viac obnovitelnych zdrojov bude in&talovanych, tym
vacsi bude ich prinos ato nie len v oblasti zniZzovania
CO..

Termin realizacie: V kratkodobom ¢asovom horizonte pre €o najrychlejSie
nastartovanie procesu

Termin realizacie do: Bez ¢asového obmedzenia

RozSirovanie verejnej zelene

RozSirovanie verejnej zelene nie len za ucelom skraslovania prostredia, ale aj
ako prostriedok pre znizovanie teploty vonkajSich priestorov (obmedzenie
prehrievania betonovych a asfaltovych pléch), tienenie, zachytavanie zrazkovej vody,
zachytavanie prachu, timenie hluku a pod. Ochladzovanie priestorov vhodne
umiestnenou zelefiou ma vplyv aj na uspory energie potrebnej na chladenie budov
najma v letnom obdobi.

Zodpovednost: Odbor hlavného architekta mesta, Spravca verejnej
zelene

Predpokladané naklady: V zavislosti od rozsahu projektu

Predpokladané uspory: Nie je mozné v tejto faze blizSie stanovit

Termin realizacie: V kratkodobom ¢asovom horizonte pre €o najrychlejSie

nastartovanie procesu
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Termin realizacie do: Bez ¢asového obmedzenia

Znizovanie rozlohy a uprava tradiénych spevnenych ploch

Velké spevnené plochy (napr. parkoviska pred obchodnymi prevadzkami)
prispievaju v letnom obdobi k prehrievaniu priestorov a neumozfniuju zachytavat
zrazkovu vodu. Navrhuje sa prijat’ regulativ, ktorym by doSlo k redukcii, resp. Uprave
tradiénych beténovych a asfaltovych spevnenych pléch. Uprava by pozostavala napr.
z pouzitia zatravhovacich tvarnic, Strkovych podkladov, vysadby zelene za ucelom
tienenia pldéch, krytych parkovacich statiach so zelenou strechou, budovanim
podzemnych parkovisk a pod.

Zodpovednost’: Odbor hlavného architekta mesta, Spravca verejnej
zelene
Predpokladané naklady: Naklady suvisiace s administrativnym zavedenim

a jeho uplatnenie v praxi. Naklady bude znasat investor,
¢o moOze byt samotné mesto alebo iny subjekt
(najskér podnikatelsky)

Predpokladané uspory: Nie je mozné v tejto faze blizSie stanovit

Termin realizacie: V kratkodobom ¢asovom horizonte pre €o najrychlejSie
nastartovanie procesu

Termin realizacie do: Bez ¢asového obmedzenia

8.11 NAVRH ADAPTACNYCH OPATRENI

Adaptacné opatrenia su opatrenia suvisiace s prispésobovanim sa na
negativne doésledky zmeny klimy. Klimatickl zmenu dnes uz Uplne zastavit nevieme,
preto je potrebné sa tejto zmene prispbsobit, adaptovat sa. Samotné znizovanie
emisii sklenikovych plynov nie je postacujuce, nakolko CO, ma v atmosfére dlhu
Zivotnost.

Mestd aobce su na dbsledky klimy citlivejSie ztoho hladiska, ze sa
nachadzaju na jednom nemennom mieste asu silno ovplyviované okolitym
prostredim. Kazdé mesto mdze byt citlivé na iné negativhe nasledky zmeny klimy,
napr. na povodne, zosuvy pody, extrémne vykyvy pocasia, silné nicivé burky, tornada,
tsunami, pohyby ladovcov a pod. Opatrenia na zmiernenie negativnych vplyvov
klimatickej zmeny su individualne pre kazdé mesto v zavislosti od prostredia, v ktorom
sa nachadzaju. Je mozné ich rozdelit do niekolkych skupin:

e Ochladzovanie pomocou vegetacie — zvySovanie podielu zelenych pléch

Zelené plochy (stromy, kriky, travnaté porasty, parky a pod.) su najjednoduchSim
a najlepSim prikladom ochladzovania mestského prostredia. Pohlcuju slnecné
Ziarenia lepSie ako spevnené plochy, neodrazaju ho, akumuluju dazdovu vodu
a poskytuju tiefi pre obyvatelov. Okrem ochladzovacieho efektu pésobia kladne aj
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na psychiku Cloveka a estetiku okolia. Do tejto skupiny je mozné zaradit dalSie
podskupiny:

- vysadba stromov

- vytvaranie novych zelenych pléch

- budovanie zelenych parkovisk, cestnych ostrovéekov a pod.

e Ochladzovanie verejnych priestranstiev

Toto opatrenia suvisi s prvym opatrenim. Na ochladzovanie verejného
priestranstva okrem vegetacie je mozné vyuZit aj iné &lovekom alebo prirodou
vytvorené opatrenia — jazierka, potoky, fontany, vodopady a pod. Te&uca alebo
stojata voda je v letnych mesiacoch chladnejSia ako okolity vzduch, ¢im dochadza
k ochladzovaniu. Dal$imi vedlaj$imi efektmi su tiez psychologické a estetické
faktory, ale aj tvorba zapornych iénov, ktoré maju na obyvatefov mesta priaznivy
efekt. Je tu mozné zahrnut:

- vytvaranie fontan, jazierok, mokradi, potokov a pod.

- tvorba mestskych parkov

e Tienenie

Tienenie verejnych priestranstiev je vhodné najma tam, kde je vysoka
koncentracia spevnenych ploch, ktoré akumuluju vela tepla. Idealne je tienit
priestory, kde je vysoky pohyb alebo dIhsi pobyt fudi. Ide napriklad o peSie zény,
chodniky, cyklotrasy, zastavky hromadnej dopravy, detské ihriska a pod. Tienenie
je videalnom pripade zabezpefené vysokou zelefiou, no ak to nie je mozné,
mdbzu tien zabezpelovat aj umelé prvky, napr. rdzne strieSky, presahy, latkové
textilie a iné.

¢ Ochladzovanie vnutorného prostredia budov

Tepelna stabilita budovy vyznamne ovplyvnuje tepelnd pohodu v budove najma
v letnych mesiacoch. Pouzitie stavebnych materidlov s vysokou tepelnou
akumulaciou, velkost a orientacia okien, typ strechy, pouzitie vonkajsieho tienenia
a dalSie charakteristiky stavby vyznamne ovplyvnuju aka bude v budove klima. Uz
pri projektovani budov je preto délezité sa zamerat aj na tieto aspekty. Idealne
naprojektovana budova by z hladiska vnutornej pohody nepotrebovala Ziadne
dodatocné chladenie alebo klimatizaciu, a pritom by si zachovala prijemnu
vnutornu klimu aj v letnych horu¢avach. Pre ochladzovanie vnutorného prostredia
budov prirodzenym spésobom je nevyhnuté zamerat sa na:

- vyuzivanie stavebnych materialov s vysokou tepelnou akumulaciou
- vyuzivanie zelenych striech

- vonkajSie tienenie okien

- zelené okolie budovy, vysadba stromov v okoli, zelené fasady

- zachytavanie dazdovej vody

- noc¢né prevetravanie budov

- pasivne chladenie budov

¥/
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Okrem rastucej priemernej roc¢nej teploty dochadza <&oraz cCastejSie aj
k extrémnym vykyvom pocasia. Extrémne vysoké Ci nizke teploty a extrémne
zrazKky a sucha su v sucasnosti ovela CastejSie ako boli v minulosti.

Extrémne privalové dazde znamenaju Castokrat zaplavy, kedZe koryta riek
a potokov prete€u v dosledku tvorby velkého mnozstva zrazkovej vody za kratky
Cas. Na jar mézu byt zaplavy spésobené topenim snehu a ladu.

Protipovodiovymi opatreniami sa rozumeju vsetky prekazky, ktoré maju za
Ulohu zabranit’ vyliatiu vodného toku. Po vyliati resp. vybrezeni vodného toku
dochadza k zaplaveniu okolia. Ak sa v tomto okoli nachadzaju budovy, cesty
a pod., s velkou pravdepodobnost ddjde k ich poSkodeniu, &im vznikaju Skody na
majetku. Na predchadzanie tymto javom je potrebné budovanie hradzi, valov,
murov alebo bariér. Tie pritom mézu byt trvalé, doCasné, mobilné alebo
improvizované (vrecia s pieskom alebo nafukovacie gumené pasy).

ZvySenie odtoku alebo retencnej kapacity sa da zabezpecit aj nasledujucimi
opatreniami:

vystavbou zasakovacich rigolov

- odstrafiovanim nanosov z dna koryt vodnych tokov
- zabezpelovanim vacsej prietocnosti mostov a lavok
- vystavbou poldrov alebo umelych mokradi

- zabezpecenie dostatoCnej prietoCnosti kanalizacie

e Zadrziavanie zrazkovej vody

Zadrziavanie dazdovej vody je dblezité pre zachovanie vody v mieste, kde
zrazky spadli. Zamedzuje sa tak vysusSaniu Uzemia, prehrievaniu okolia, erézii
pody a podporuje sa aj biodiverzita v oblasti.

Opakom zadrziavania zrazkovej vody je jej zaustenie z do kanalizacie, ktora
odvadza vodu pre€¢ zuzemia, kde zrazky spadli. To sa deje hlavne na
spevnenych plochach — asfaltovych cestach, chodnikoch, parkoviskach a pod.
Aby nebola dazdova voda odvadzana pre¢ z uzemia, je potrebné spevnené
plochy minimalizovat a nahradit ich vodopriepustnymi povrchmi.

ZadrzZiavanie zrazkovej vody a minimalizacia spevnenych povrchov sa da
realizovat' nasledujucimi opatreniami:

- tvorba vsakovacich ploch, prielahov, rigolov, ryh
- tvorba vsakovacich nadrzi, blokov, Sacht a pod.

- zvySovanim podielu priepustnych povrchov, napr. zatravhovacimi dlazbami,
priepustnym asfaltom alebo beténom a pod.

- realizaciou zelenych striech

- tvorbou parkov, jazierok, dazdovych zahrad, rigolov a pod. s povrchovym
vsakovanim

¥/
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Na zaver je nutné k adaptacnym opatreniam dodat, Ze vhodnost jednotlivych
opatreni je potrebné podloZit' prislusnym odbornikom v danej oblasti, resp. odbornym
vypo¢tom. Nie kazdé opatrenie je vhodné do kazdych podmienok. Mesta su
rozmanité, a preto je potrebné kazdé opatrenie pred realizaciou posudit, zistit jeho
prinosy a pripadne aj negativne vplyvy.

8.12 VEREJNE OBSTARAVANIE PRODUKTOV A SLUZIEB

Zelené verejné obstaravanie

Zelené verejné obstaravanie je proces, pomocou ktorého sa verejné organy
snaZzia ziskat tovary, sluzby a prace so zniZzenym environmentalnym vplyvom v celom
Zivotnom cykle v porovnani s tovarmi, sluzbami a pracami s rovnakou primarnou
funkciou, ktoré by ziskali inak.

EU vypracovala kritéria pre zelené verejné obstaravanie pre urcité skupiny
vyrobkov a sluzieb, medzi ktorymi su napr:.

Kombinovana vyroba tepla a elektriny (KVET)
Administrativne budovy

Elektricka energia

Zobrazovacie zariadenia

Vnutorné osvetlenie

Kancelarske IT zariadenia

Projektovanie, vystavba a udrzba ciest
Verejné osvetlenie a dopravna signalizacia
Doprava

Stenoveé panely

Ohrievace vody

Zoznam  kritérii pre zelené verejné obstardvanie sa nachadza na
http://ec.europa.eu/environment/gpp/eu _gpp_criteria_en.htm

Zodpovednost’ Prislusné odbory v organizaCnej Strukture mesta

Predpokladané naklady: Naklady suvisiace s administrativnym zavedenim
a jeho uplatnenie v praxi.

Predpokladané prinosy: Znizenie nakladov na prevadzku a uspora energie
pocas zivotného cyklu predmetu obstaravania

Termin realizacie: V kratkodobom ¢asovom horizonte pre €o najrychlejSie
nastartovanie procesu

Termin realizacie do: Bez ¢asového obmedzenia
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9. ODHADOVANY POTENCIAL ZNiZENIA PRODUKCIE EMISIi CO, NA UZEMi MESTA
LEVOCA DO ROKU 2030

rok 2006 rok 2018 zmena 2006 - 2018 rok 2030 zmena 2006 - 2030
Produkcia Produkcia . . Produkcia . .
Spotreba CO, Spotreba CO, Energia Emisie CO; Spotreba CO, Energia Emisie CO;
MWh t MWh t MWh t % MWh t MWh t %
Budovy na byvanie 77537,59 | 16783,11| 5471890| 10753,23| -22818,69| -602988| -359% 38 303,23 731527 | -39234,36| -9467,83 -56,4%
QS{:’;‘C;S”‘A“V”G 8708,32| 177596 511326 1101,70| -3595,05 674,26 | -38,0% 3067,96 649,73| -5640,36| -1126,23 -63,4%
BudovySkdla | 1550351 | 357300 965667| 208289 -556683| -149011| -41,7% 579400 1227,09| -942950| -234591 -65,7%
Skolskych zariadeni
Budovy nemocnic a
zdravotnickych 20179,86| 415519| 598771 1267,45| -14192,15| -2887,73| -69,5% 3592,63 760,47 | -16587,23| -3394,71 -81,7%
zariadeni
Verejné osvetlenie 589,20 148,48 318,00 80,14 271,20 68,34 | -46,0% 174,90 44,07 -414,30 -104,40 -70,3%
Doprava 26748,70| 6879,78 | 27 259,17 7022,31 510,47 142,52 2,1% 23 238,44 5986,52| -3510,26 -893,27 -13,0%
SPOLUZA 148 103
HODNOTENE 33 315,51 22307,71| -4593345| -11007,80| -33,0% 74171,16 | 15983,15| -74816,01| -17 332,36 -52,0%
SEKTORY 987,17 053,72

Pozn.: symbol ,-“ charakterizuje pokles za porovnavané roky
symbol ,+“charakterizuje narast za porovnavané roky

Odhadovany potencial znizenia produkcie emisii CO; na tzemi mesta Vranov nad Toplou do roku 2030 v porovnani
s vychodiskovym rokom je 52,0%.

o @C( Spracovatel: Eneco s.r.o., Presov, 12/2020 88



Mesto Levoca Nizkouhlikova stratégia

10. ZAVER

Na zaklade hodnotenia mesta LevoCa danou metodikou bolo zistené, Ze vo
vSetkych hodnotenych sektoroch okrem dopravy dochadza k zniZzovaniu spotreby
energie a emisii CO,. V roku 2018 bolo zniZenie emisii v porovnani s vychodiskovym
rokom 2006 vo vyske 33,0%. Dokument navrhol rieSenia, ktorymi je mozné do roku
2030 znizit produkciu emisii CO, az o vySe 52% v porovnani s vychodiskovym
rokom.

Redukcia spotreby a produkcie emisii CO, je spdsobena postupnym
znizovanim energetickej naroCnosti budov v meste, zvySovanim uc€innosti vyroby
a distribucie tepla, ale aj vyuzivanim obnovitefnych zdrojov energie v snahe uspory
nakladov za energiu. Jedinym sektorom, kde bol zisteny narast je doprava.

ZniZzovanie emisii vyZaduje sustredené Usilie vSetkych aktérov na uzemi
mesta. Mestu samozrejme prislicha veduca uloha, uvedené opatrenia nie je mozné
realizovat’ bez aktivnej podpory vedenia. Mesto by malo ist’ prikladom. Mesto by malo
byt majakom ukazujucim cestu ob&anom, podnikatelom, vSetkym subjektom, ktorym
lezi na srdci buducnost’ mesta, regiénu, Statu, planéty.

Predkladané navrhy a opatrenia predstavuju realne moznosti uskutocnitelné
v su€asnych podmienkach. VyZaduju v8ak zmenu myslenia nas vSetkych. Praca
s verejnostou predstavuje kluCové opatrenie, od ktorého zavisi Uspes$na a nikdy
nekonciaca snaha o udrzanie kvality Zivota obyvatelov mesta v buducnosti.

Niektoré z navrhov su ideové, ramcové; vyzaduju si rozsiahlejSiu diskusiu,
rozpracovanie a najma posudenie dopadov na ekonomiku mesta, ale aj iné oblasti
Zivota mesta.

Klimatické zmeny predstavuju hrozbu, ktord by sme nemali podcenit. Na
druhej strane su vyzvou k spolupraci pre nas vSetkych vo vyuzivani adaptacnych
moznosti a inovacnych rieseni.

Spracovatelia akéného planu veria, ze predkladany plan najde svoje miesto
a bude nielen inSpiraciou, ale aj navodom, ktory poméze znizovat emisie na uzemi
mesta.
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Dielo - Dokument spracovany v zmysle Vyzvy na predkladanie zZiadosti o poskytnutie
nenavratného finanéného prispevku v ramci Operaéného programu Kvalita zivotného
prostredia, Prioritna os 4. Energeticky efektivne nizkouhlikové hospodarstvo vo
vSetkych sektoroch, investicna priorita 4.4 Podpora nizkohlikovych stratégii pre
vSetky typy uUzemi, najma pre mestské oblasti, vratane podpory udrzatelnej
multimodalnej mestskej mobility
a adaptacnych opatreni, ktorych cielom je zmiernenie zmeny klimy, Specificky ciel
4.4.1 ZvySovanie poctu miestnych planov a opatreni suvisiacich s nizkouhlikovou
stratégiou pre vSetky typy uzemi, kdd vyzvy - OPKZP-P0O4-SC441-2018-39 (dalej len
"vyzva na predkladanie ziadosti o NFP").
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